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Evangelija.
JONO 16, 5—14.X

AN! O metu Jėzus tarė savo mokyti- 
i'iams: Aš einu pas tą, kur.- yra ma­

ne siuntė. . ir mūvimas iš jūsų neklausia 
manęs: Kur eini.’ Kadangi aš tai jums 
pasakiau, .jūsų širdis pasidarė pilna nu­
liūdimo. Bet aš sakau jums tiesą: Jums 
naudinga, kad aš einu: nes jei neeisiu. 
Ramintojas neateis pas jus; o jei mieišin 
atsiusiu ji pas jus. Atėjęs jis darys pa­
sauliui prikaišiojimu dėl nuodėmes, del 
teisyl.s ir dėl teisnjo; dėl nuodėmės, nes 
jie netikėjo i mane; dėl teisybės, nes aš 
einu pas Tėvą, ir. jau nebematysite ma­
nęs; o dėl teismo, nes šio pasaulio ku­
nigaikštis jau nuteistas. Daug dar turiu 
jums sakyti, bet dabar jūs negalite pa­
nešti. Kuomet gi ta tiesos Dvasia ateis, 
ji mokys jus visos tiesos; nes kalbės ne 
iš savęs, bet pasakys, ką tik bus išgir-

L e k c i j a
JOK. 1, 17—21.

Tl <VI JAU \ l’SITFTT. kiekvienas geras 
1VI;>• i-iekmena tobula dovana 
' —i iš ankštybių, nužengia nuo šviesybių 
Tėvo, ras kuri nėra nevienodumo, nė pa- 

šešėlio. Nes jis savo valia tie­
sos žodžiu pagimdė mus, kad mes būtu­
mėm lyg io sutvėrimu pirmūnės. Jūs 
mano mvlimiausie.ii broliai, tai žinote. 
Tebūnie kiekvienas žmogus greitas kiau­
šelis. neskubus gi kalbėti ir neveikus 
rūstintis. Nes žmogaus rūstybė nedaro 
Dievo teisvbės. Todėl atmesdami šalin 
visokį susitenimą ir piktybės apstumą, 
romumu priimkime įdiegtąjį žodi, kurs 
gali išganyti jūsij sielas.

dusi, ir apskelbs jums, kas turi būti. Ji 
pašlovins mano, nes iins iš to. kas ma­
no, ir apskelbs jums. '

“L A I V O” SKAITYTOJAMS
MINĖDAMI a. a. TĖVO FELIKSO KUDIRKOS, Marijonu Kolegijos Rėmėjų organizacijos Įsteigėjo 

trisdešimties dienų (ketumedėlio) mirties sukaktuves išleidžiame padvigubintą šį “Laivo” numeri.
Tuo tikslu talpiname paskubomis surinktus jo bendradarbiui, gerbėjų raštus, sakytus pamokslus 

prisiųstas užuojautas, telegramas ir laiškus. ,
Del laiko ir vietos stokos, talpinama medžiaga nėra pilnai sutvarkyta ir ne viskas talpinama ka- 

yra prisiųsta. Todėl atsiprašome tų, kurių raštai netilpo šioje “Laivo” laidoje. Netilpusią medžiagą 
ir naujus musu skaitytojų raštas panaudosime minint a. a. Tėvo Felikso Kudirkos metines sukaktu 
ves. “LAIVO” REDAKCIJA.
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TĖVAS FELIKSAS KUDIRKA, M. I. C.
1870 — 1932

Tėvas Feliksas Kudirka buvo Marijonu Vienuolijos vyriausias eko­
nomas, pirmasis Amerikoje Marijonų provincijolas, Bernaičių Kolegi- 
je mokytojas, “Draugo” Bendroves, Spaudos Draugijos, Labdaringo- 
sios Sąjungos ir Marijonų Kolegijos Rėmėjų Centro iždininkas.
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Paskutinės a. a. kun. Felikso Kudirkos 
gyvenimo valandos

A. a. knn. Feliksas Kudirka Marijonų 
Kongregacijos provincijolas, visa savo 
gyvenimų, stebino pažįstamus savo ne­
paprastu kantrumu ir proto šviesumu. 
Velionis tokiu pasiliko iki pat paskuti­
nes savo gyvenimo valandos. Nors ir 
žinojo apie savo sunkių ir mirtinų ligų, 
tačiau sentimentalumui — jausmingu­
mui nepasidavė. Kantriai kentėjo, tačiau 
apie tai niekam nieko nesakė ir nesiskun­
dė. Niekam apie save neleido kalbėti. Jis 
visų lankytojų apie kitus klausinėjo vi­
suomeniškais reikalais rūpinosi, prašyte 
prašė visų dirbti tikėjimo ir tautos rei­
kalams. Nuėjęs jo lankyti, jausdavau 
kalbus su skausmų kentančiu ligoniu, 
tačiau sveikai protaujančiu, visuomene 
besirūpinančiu vadu.

Besiartinant mirčiai, a. a. Tėvas Fe­
liksas su viltimi į savo ateitį žiūrėjo. ,lr 
kodėl ne. Juk jis visų gyveninių vedė 
šventai, tarnavo ištikimai savo Motinai 
Bažnyčiai ir mylimai tautai. Į amžinųjų 
keliom* buvo pasiruošęs, dėl to jų ir pra­
dėjo ramiai, su viltimi. Ligoninėje kas­
dien priimdavo Šv. Komunijų. Ir mir­
ties dienų paskutinį kartų pasistiprino 
Švč. Sakramentu. Apie mirtį jis visai 
nekalbėjo, nes jis jos nebijojo.

Apie 8 vai. rytų, kalbėjosi su kun. L. 
Draugeliu ir klierikais, šypsojosi lyg 
sveikas žmogus, o apie 2 vai. popiet pra­
sidėjo jo merdėjimas ir tada jau buvo 
jaučiama, kad artinasi paskutinė valan­
da. Prie ligonio mirties buvo kun. L. 
Draugelis, kun. J. Mačiulionis, kun. A. 
Andriušis,, kun. A. Baltutis, Marijonai 
Broliai: Stasys, Aleksandras, Jonas; Šv. 

Kazimiero Seserys: Motina Marija, Ri­
ta, Alma ir kitos seselės; slaugė panelė 
Deksnytė, dr. Simonaitis, Jonas Kudirka 
(velionio brolio sūnus), ir kiti.

Merdėjimo metu a. a. Tėvas Kudirka 
ištarė pilnus Dievui dėkingumo žodžius: 
“ Deo gratias!” (Ačiū Dievui). Merdėjo' 
ramiai ir 3:37 vai. popiet amžinai už­
merkė akis, kurios visada į pasaulį žiū­
rėjo šviesiai, optimistiškai. Apsipylė a- 
šaromis šalia jo klūpantieji-čios, nes pa­
juto, kad lietuvių katalikų visuomenė tų 
momentų atsisveikina su rimčiausiu ir 
autoritetingiausiu savo vadu, patarėju.

Žinia apie šį skaudų įvykį žaibo grei­
tumu aplėkė visų didžiulę Chicagų. Vi­
sa Cliicagos ir apylinkių lietuvių kata­
likų visuomenė nuliūdo. Iš visų kraštų 
pasipylė nuoširdūs užuojautos žodžiai

Marijonų Vienuolijai, netekusiai savo 
mylimo vado. Marijonų Vienuolijų ir 
dienraščio “Draugo” redakcijų užplūdo 
telegramos, laiškai. Nespėjama telefo­
nais atsakinėti į klausinius dėl laidotu­
vių, dėl užuojautos pareiškimų. Visi ir 
visur pajuto, kad lietuviai neteko žmo­
gaus, kuris tiek sielojosi visais jų rei­
kalais ir taip nupširdžiai rūpinosi jų ge­
rove.

Penktadienį, kovo 25 d., 3:30 vai. po­
piet, a. a. Tėvo ‘ Kudirkos kūnas parvež­
tas iš Šv. Kryžiaus ligoninės į Aušros 
Vartrj par. klebonijų, kur ir pašarvotas. 
Atlydėjo Vienuolijos nariai. Pasitiko 
Seselės mokytojos, mokyklos vaikai ir 
būrys Aušros Vartų parapijonų, kuriems 
metų eilę dideliu uolumu tarnavo.
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pasakytas kun. dr. J. Navicko, M.I.C., į- 
leidus a. a. kun. Felikso Kudirkos, M.I. 
C. kūną iš vakaro į bažnyčią 4 vai. popie­
ti], kovo 29 d.

“Išeik ši savo šėmės, ir iš 
savo giminės, ir iš savo tėvo 
namų, ir eik į šėmę, kurią aš 
tau parodysiu.”

(Prad. 12, 1).

Gražiausias matomosios Viešpaties 
Dievo kūrybos reiškinys yra žmogus. 
Praamžis suteikė jam savų dieviškų y- 
patybių: proto, valios ir nemirtingumo. 
Kiekvienas asmuo, iš Dievo išėjęs, į JĮ 
ir turi grįžti. Gražbylys šv. Augustinas 
šią mintį išreiškia nepaprastai gražiu 
posakiu: “Sukūrei mus, Viešpatie, Sau 
ir nerami mūsų širdis, kol neims ilsėtis 
Tavyje!” ,

Žmogaus grįžimo į savo Kūrėją pa­
vyzdį šiandie mes matome štai čia prieš 
savo akis asmenyje a. a. kun. Felikso 
Kudirkos, kuris jau ilsisi Viešpatyje. 
Velionis, dar jaunuoliu būdamas, išgir­
do Viešpaties Dievo šaukimą į savo tar­
nybą. Jam, kaip anuomet žydų tautos tė­
vui Abraomui, tarė Aukščaiusis: “išeik 
iš savo žemės, ir iš savo giminės,' ir iš 
savo tėvo namų, ir eik i žemę, kurią aš 
tau parodysiu.” (Prad. 12, 1). Tasai 
dangiškasis pašaukimas, tartum Aušrinė, 
švietė jojo gyvenimo kelius, ir, tartum 
auksinė gija, išpynė visus jojo darbus, 
pašvęstus Aukščiausiojo garbei ir nemir 
tingų sielų išganymui.

A. a. kun. Feliksas Kudirka turtingų 
tėvų sūnus gimė Griškabūdžio parapijo­
je, Šakių apskrities, 1870 m. Tėvai, pas­
tebėję savo sūnaus didelius gabumus, lei­
do jį į aukštuosius mokslus, į Marijam- 
pilės gimnaziją. Jaunuolis, skirdamasis 
sau gyveninio luomą, kreipėsi į savo tėvo 

prietelių Vilkaviškio Vyskupą Oleką. Di­
delės šventybės ganytojas nurodė jau­
nuoliui aukščiausį gyvenimo luomą— ku­
nigo luomą, kuriame galėsiąs daugiausia 
gero padaryti vargstančiai žmonijai. Tie 
garbingojo patarėjo paraginimai taip 
paveikė jaunuolį, kad tasai, tuojau iš aš­
tuntosios gimnazijos klasės įstojo į Sei­
nų seminariją; išpildė pirmąją Aukš­
čiausiojo pašaukimo dalį: apleido savo 
tėvo namus.

Seinų dvasinėje seminarijoje jaunasai 
Kudirka stovėjo pirmose eilėse savo mo­
kslo gailumais, darbštumu ir pamaldu­
mu. 1894 metais įšvęstas kunigu, ėjo 
dvasios vado pareigas įvairiose parapi­
jose; ilgiausia jam teko darbuotis Liuba­
ve ir Balbieriškyje, Čia dirbdamas pas­
toracijos darbą, daug dėmesio kreipė į 
blaivybę. Rūpinosi žmonių apšvieta, or­
ganizuodamas juos į įvairias draugijas, 
steigdamas jų naudai arbatines, vartoto­
jų draugijų krautuves. Patsai savo lėšo­
mis rėmė kiekvieną prakilnų tautos gero­
vių darbą: rėmė spaudą, kuri pradėjo 
smarkiai plėstis su “Šaltinio” pasirody­
mu; rėmė apšvietą, platinamą “Žiburio” 
draugijos; rėmė žemės ūkį, keliamą 
“Žagarės” draugijos. Vienu žodžiu, ne­
praleido nė vienos srities nepastebėjęs, 
neparėmęs, nepasidarbavęs.

Bet kun. Feliksas Kudirka nesitenki­
no savo darbuote. Jisai ieškojo plates­
nės dirvos, siekė aukštesnių užsimojimų; 
norėjo surasti didesnės dvasinės naudos 
sau ir žmonėms. Čia jisai ieškojo naujų 
kelių. Kaip tik tuo metu atgijo senoji 
Tėvų Marijonų vienuolija: ją atgaivino 
garbingosios atminties Arkivyskupas
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Jurgis Ai at Ulevičius. Kun. Kudirka, pa­
sinaudodamas šia proga, išpildė antrąją 
Aukščiausiojo pašaukimo dali — jisai 
iešeina iš savo giminės, stoja j vienuo- 
lijt • . . .

\ ienuolio gyvenimas yra pilnas savęs 
atsižadėjimo ir artimui pasiaukojimo gy­
venimas. Paneigęs aukštas vietas, žemės 
turtus, giminystės ryšius, kun. Feliksas 
Kudirka paliko tikruoju Kristaus pase- “ 
kėju pilna to žodžio prasme. Dvasinės 
vyriausybes siunčiamas, jisai vyksta į 
tolimą Amerikos šalį* kad išpildytų visą 
Aukščiausiojo šaukimą, kad išeitų iš sa­
vo žemės ir eitu į tą žemę, kurią Auk- 
ščiausis nurodys. Ir nurodė jam Aieš- 
pats jojo darbuotės dirvą toli nuo savos 
gimtinės, lietuvių išeivijos šalį Ameriką, 
sį Chieagos miestą.

Čia a. a. kun. Feliksas Kudirka dar­
bavosi per 19 metų. V isu pirma jam te­
ko eiti klebono pareigos Šv. Mykolo pa­
rapijoje, vėliau Aušros Vartų parapijo­
je. Kaip vienoje, taip ir kitoje vietoje 
jisai jums buvo geriausia žinomas kaip 
sumanus šeimininkas, šventas kunigas, 
tikras savo avijos ganytojas. įteikia pri­
siminti, kad šios parapijos gyvavo sun­
kiose aplinkybėse: kaip dvasinė taip ir 
finansinė jų padėtis buvo menka. Tiktai 
velionio pasiaukojimas i*r didelė kantry­
bė išvedė tąsias parapijas į šviesesnę a- 
tOltį. _ _<_L-a.il jfc

Dirbdamas savo tiesioginį parapijos 
darbą, a. a. kun. Feliksas neužmiršo ir 
visuomenės. Pagaudamas laisvesnio lai­
ko, jisai lankė ir kitas Amerikos para­
pijas, duodamas misijas. Tuojau įsteigė 
tikybinį savaitraštį “Tikyba ir Dora.’’ 
Kuomet “Draugo“ Bendrovei užėjo sun­
kūs laikai, kun. Kudirka išdrįso paimti 
jos sunkią naštą ant vienuolijos pečių ir 
savo geležine valia ir šventa kantrybe 
sutvarkė “Draugą“ taip, kad mes ir 
šiandie džiaugiamės! savo vienatiniu ka­
talikišku lietuvišku dienraščiu. Nebuvo

Chicago, Illinois 

svetimas jam ir krikščioniškasis gailes­
tingumas. Labdarybės Sąjunga kun. Ku­
dirkos remiama ir patariama galėjo ap­
vainikuoti savo pastangas' gražiąja Šv. 
Kryžiaus ligonine.

Patsai visgi gražiausis jojo darbas ir 
nuopelnai, tai Amerikos Tėvų Marijonų 
vienuolijos pavyzdingas tvarkymas ir jai 
vadovavimas. Neužmiršo jisai ir kitų vie­
nuolijų, ypatingai Šv. Kazimiero Sese­
rų, kurioms daug vargo ir dirbo. Pas­
kutinis a. a. kun. Felikso Kudirkos nuo­
pelnas tai lietuviškosios bernaičių kole­
gijos įkūrimas. Man pačiam teko pradė­
ti tasai kūrimo darbas, tai aš geriausia 
žinau šios įstaigos prietelius ir priešus, 
jos kovas ir laimėjimus. Patsai didžiau­
sias kolegijos prietelius, visa siela jai 
atsidavęs, buvo tėvelis Kudirka.

Kūrėjų, pionierių darbas yra sunkus. 
Tiktai tas tegali suprasti tas visas sun­
kenybes, kuriam teko kokis nors naujas 
sumanymas kurti. Nežiūrint, kokios bū­
davo sunkios valandos, a. a. kun. Felik­
sas Kudirka visuomet jas skaidrindavo 
savo optimizmu, savo nuoširdžiais pata­
rimais. Bernaičių kolegija a. a. kun. Fe­
likso Kudirkos asmenyje neteko savo di­
džiausio prieteliaus. Ir man šiandie, de­
ja, tenka toji graudi pareiga tarti savo 
brangiam tėvui ir vadui vardu kolegijos 
mokytojų, mokinių, rėmėjų, prietelių pa­
skutinį skaudų “Su Diev!”

Kun. Feliksas Kudirka mirė, bet jojo 
gražus kunigo pavyzdys pasiliks. Jojo 
gražiausios savybes: kiekvienos prakil­
nios idėjos parėmimas, šventa kantrybė 
ir artymui pasiaukojimas tešviečia mums 
ir žadina mus darbuotis panašiai Dievo 
garbei ir žmonių gerovei. Gerasai Dva­
sios Vadę, mūsų maldos ir ašaros seka 
tave prie Dangiškojo Tėvo, kad suteiktų 
tau amžinos dangaus laimės užmokest! 
Amen.
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PAMOKSLAS
kuri pasaldė kun. Pr. J. Vaitukaitis Auš­

ros Vartų par. bažnyčioje kovo
29 d., 1932, vakare per gedulinguosius 

mišparus.
“Viešpatie, aš numylėjau 

Tavo namiį gražumą; ir tų vie­
ta, kur gyvena Tavo garbi" 

(Ps. XXV, 8).

Kiekvieno gyvenime teko jums matyti 
darže visiškai išsiplėtęs puikios rožės žie­
das. Žmogus neišgali atsigerėti nei švel­
niomis jo spalvomis, nei maloniu kvapu. 
Tačiau nemaloni daržininko ranka nuski­
na tų taip puikiai pražydusių rožę. Ma­
tant tokį darbų, tartum, kas verste ver­
čia šūktelti į daržininkų.- “Žmogau! kų 
padarei? Tas žiedelis būtų sau žydėjęs, 
būtų puošęs tavo daržų, prie savęs bevi­
liojęs žmonių akis ir aplinkui tebes'klei- 
džiųs gardų savo kvapsni:”

Tokia puikiai pražydusi rože Viešpa­
ties Darželyje buvo a. a. kunigas Felik­
sas Kudirka, M. I. C. Jo dorybių kvapas 
buvo pasklidęs po visų Lietuvių išeivijų 
čia, Amerikoje, ir Tėvynėje Lietuvoje; 
skaistaus jo proto šviesa traukė prie sa­
vęs lietuvių ir kitataučių akis; jo meilės 
karštis žavėjo visų mūsų širdis. Jis buvo 
mūsų dvasininkų papuošalas ir mūsų Tė­
vynės brangenybė. Ir, štai, negailestingo­
ji mirtis vienu savo dalgio mostelėjimu 
nukerta tų pražydusios rožės žiedų, išplė­
šia iš mūsų tų brangenybę, tepatikdama 
mums šaltų lavonų; dėl to gedėti mes čia 
susirinkome. Vai, nuožmioji mirtie! kų pa­
darei? Kodėl neaplenkei Marijonų Vie­
nuolyno? Kodėl nedavei mums ilgėliau 
pasigerėti kunigo Felikso Kudirkos dory­
bėmis ir maloniu jų kvapu.’ Kodėl negai­
lestinga savo ranka užgniaužei taip aiš­
kiai mums spindinčių šviesų ? Kodėl iš­
plėšei iš Bažnyčios tų uolų darbininkui

Kodėl atemei iš Lietuvos taip mylintį jų 
jos sūnų?

Nuliūdusi dėl nuskintos rožės širdis 
susiramina, kuomet pamatai, kad tasai 
žiedas puošia Viešpaties Altorių. Lygiai 
guodžiasi ir skausmo suremtos mūsų šir­
dys, kai atsimename, kad nožmioji mirtis 
yra visa žinančio Viešpaties įrankis. Dan­
gaus Daržininkas nuskynė mums tų rožę, 
nes Jam, matyt, patiko jųja papuošti Dan­
gaus Bažnyčios Altorius. Toji pastaba 
tesuramina čia stovinčius a. a. kunigo Fe­
likso Kudirkos gimines, brolius kunigus, 
brolius vienuolius ir mylimuosius drau­
gus, šių parapijų ir visus tuos, kuriems 
kun. Feliksas buvo žinomas ir kurių bu­
vo -gerbiamas.

A. a. kunigas Feliksas Kudirka savo 
gyvenime buvo tikrai atsidavęs Dievui, 
savo Kūrėjui. Savo gyvybės lūpose jo 
gyvenime, tarsi, skambėjo šie žodžiai: 
“Viešpatie, aš numylėjau Tavo namų gra­
žumų; ir tų vietų, kur gyvena Tavo gar­
bė” (Ps. XXV, 8). Ir nenuostabu, kai 
reikėjo jam atsiskirti nuo šio pasaulio, 
kad jis tarė; “Deo Gratias!” — Ačiū 
Dievui! Nes skaisti jo siela žinojo, kad jo 
Viešpats, Kuriam aukojo visų savo gyve­
nimų, šimteriopai atlygins Danguje.

Tik pažvelkime į a. a, kunigo Felikso 
Kudirkos gyvenimų, o matysime, kad jis 
buvo tikrasis Bažnyčios ir Tėvynės sūnus. 
Pirmiausia ir labiausiai jis mylėjo Dievų, 
o paskui Tėvynę ir žmoniją, bet tik dėl 
Dievo ir Dievu j e,

A. a. kun. Feliksas buvo skaistaus pro­
to vyras. Jis lankė Romos universitetų 
Italijoje ir Friburgo universitetų Šveica­
rijoje. Lakia savo dvasia jis buvo dainius.
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Skaisčiu savo protu jis buvo protautojas, 
mokslininkas ir įžymus matematikas.

A. a. Feliksas Kudirka, atvykęs Ame­
rikon rūpinosi katalikiškąja spauda, įstei­
gdamas ir pats redaguodamas “Tikybą 
ir Dorą.” Gilaus ir stambaus jo proto 
pastangomis lietuviai katalikai turi vie­
ninteli tikybinės ir tautinės minties dien­
raštį “Draugą.” Jo proto ištvermingumo 
ir Tėvynės meilės dėka šiandien lietuviai 
katalikai didžiuojasi Šv. Kryžiaus ligo­
nine, lietuvių bernaičiu kolegija, tėvų ma­
rijonų įstaigomis ir t.t.

A. a. kun. Feliksas Kudirka daug rū­
pinosi Amerikos lietuvių labdarybės ir 
gailestingumo reikalais. Nupirktas didelis 
žemės plotas, ant kurio iš pradžių manyta 
Įkurti našlaičiams ii' seneliams prieglauda. 
■Jo Eminencija Jurgis Kardinolas Mun­
delein’as pakreipė minti, kad būtų įkur­
ta naudingesnė Įstaiga, būtent, ligoninė. 
Ne visi lietuvių kunigai mane, kad toks 
dalykas yra įmanomus ir galimas. Tačiau 
a. a. kunigas Feliksas Kudirka, Įžiūrėjo 
patogią ir džiuginančią ateitį, patiekė sa­
vo projektą Jo Eminencijai Kardinolui, 
kuris suteikė reikalingą paskolą ir su jo 
pagalba pastatyta Šv. Kryžiaus ligoninė. 
Jei ne a. a. kunigo Felikso Kudirkos pas­
tangos ir tolregis jo protas, šiandien gal 
mes, lietuviai, nesidžiaugtumėm ir nesi- 
dįdžiuotumėin Šv. Kryžiaus ligonine, ku­
rios mums pavydi kultūringi kitataučiai. 
Tai a. a. velionies kunigo Felikso nuopel­
nai. Jis buvo prakilnus vadas ir sumanus 
visuomenės labui veikėjas, kurs nesitikėjo 
atlyginimo čia, žemėje. Jis darbavosi Baž­
nyčiai ir tautai ir žmonijai, bet pirmiau­
sia visuomet Dievui ir Dievuje.

A. a. kun. Feliksas Kudirka visą savo 
gyvenimą aukojo Dievui ir Tėvynei. Sa­
vo talentų'jėgas, kurias Dievas jam davė, 
aukojo Bažnyčiai, kad būtų didesnė garbė 
Dievui. Jis taip pat rūpinosi ir lietuvių 
tautos švietimu. Jis daug pasitarnavo Šv. 
Kazimiero mergaičių akademijai, besirū- 

pindlamas dvasios reikalais, nes ėjo gar­
bingas kapeliono pareigas. Vadovauti Šv. 
Kazimiero akademijai ir rūpintis jauno­
sios besiplečiančios tėvų marijonų vienuo­
lijos dvasia yra labai sunkus darbas, kurs 
reikalauja daug kantrybės, pasiaukojimo 
ir ištvermės. Visagalis Dievas jam nepa­
gailėjo tų brangių ypatybių ir tvirtos 
sveikatos. Jis rado laiko rūpintis Šv. My­
kolo parapija, redaguoti “Tikybą ir Do­
rą,” darbuotis prie dienraščio “Draugo'-”, 
eiti Šv. Kazimiero seserų nuolatinio ir 
visų jų misijų ekstraordinarinio nuodėm­
klausio pareigas, rasdavo net progos ir 
laiko dtioti misijas įvairioms lietuvių pa­
rapijoms.

Lietuvių išeivijos likimas jam labai 
rūpėjo. Taigi, norint apsaugoti lietuvių 
išeiviją nuo ištautėjimo, reikia išeivijai 
p įruošti tautiškai ir tikybiškai nusista­
čiusius šviesuomenės. Tam tikslui reikia 
lietuviškos kolegijos bernaičiams. Ir toji 
sunki našta krito ant a. a. kunigo Felikso 
Kudirkos pečių ir tam dalykui jis aukojo 
likusias savo gyvenimo dienas. Jis džiu­
giausia rūpinosi lietuvybės kultūros ir 
mokslo židinio įkūrimu. Jo rūpesčiu ir 
pastangomis lietuvių tauta Amerikoje su­
silaukė lietuvių kolegijos bernaičiams - 
Mariau Hills, III. ir Švč. Marijos, Tho­
mpson, Conn.

A. a. kunigo Felikso Kudirkos dėka, 
iš tų mokslo židinių lietuvių išeivijai bus 
paruošta -tautiškai ir tikybiškai nusista­
čiusi šviesuomenė, kuri liksis visam lietu­
vių visuomeniniam gyvenimui vadovau­
janti jėga ir kuri keis visos išeivijos ti- 
kybišką, tautišką ir ekonomišką susipra­
timą. Ši šviesuomenė apdraus Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse lietuvių išeivijos li­
kimą ir išlaikys tą išeiviją ištikima ir, rei­
kalui esant, naudinga net Tėvynei Lietu­
vai. Tai a. a. kunigo Felikso Kudirkos 
gyvenimo' amžinas paminklas! Tai yra jo 
įsteigtosios Amerikos lietuvių bernaičių 
kolegijos tikslas!
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Žiaurioji mirtis pakirto jo gyvybę. Ta­
čiau “ne visas mirsiu, — raminosi Hora­
cijus, — prakilnesnioji mano dalis am­
žius gyvuos.’’ Taip, tu save įamžinai pra­
kilniais savo darbais ir nuopelnais. Ta­
vęs mes negalime pamiršti, kad dabar jau 
esi mus apleidęs. Tu džiaugiesi aukšty­
bėse; tavo siela džiaugiasi, nes tu pasie­
kei galutinį savo tikslą, susijungęs su am­
žinuoju Tėvu. Mes nepamiršime tavęs, bet, 
sėmę iš tavęs stiprybės, seksime tavo gy­
venimo' pavyzdžiu, dirbdami Dievo garbei 
ir Tėvynės labui, siekiant amžinosios lai­
mės Karalystės, tikrojo Dangaus.

Gerbiamasis mūsų Tėve, Feliksai! Mes 
čia šiandien susirinkome atiduoti tau pa­
garbą. Gailestis spaudžia mums širdis, kad 
turime su tavim atsisveikinti. Mes, tavo

265 
pasekėjai, kurių čia gana daug, dėkojame 
tau, kilnusis auklėtojau, už tuos visus 
pamokymus, kuriuos žodžiu, o ypač savo 
gyvenimo pavyzdžiu mums teikdavai! Pri­
imki iš mūsų tą garbę, tą tavo nuopel­
nų pripažinimą, tą dėkingumą, kuriuos 
šiandien ant tavo karsto dedame! Stojęs 
prieš Dievą melskis už mus, kad ir mes 
taip, kaip ir tu, ištesėtumėm visuomet 
uoliai tarnauti ir gyventi Viešpačiui! 
Aukščiausias sielų Ganytojas, tavo ir mū­
sų Viešpats, Kurio Namų gražumą tu nu­
mylėjai; ir tą vietą, kur Jo garbė gyve­
na (Ps. XXV, 8), šimteriopai teatlygina 
tau už nuveiktus tavo darbus ir visus nuo­
pelnus Dievo garbei ir Tėvynės gerovei, 
uolusis kunige ir ganytojau!

R e q u i e s c a s in Pace!

Tūkstančiai žmonių dalyvavo a. a. kun. F.
Kudirkos laidotuvėse

Šimtai automobilių lydėjo velioni į Sv.
K azi m i e r o kapines

J. Em. Kardinolas Mundelein davė 
paskutinę absoliucijų

Kovo 30, 1932 m. lietuvių katalikų vi­
suomenė pergyveno nepaprastą, begalo 
liūdną, bet kartu ir begalo įspūdingą die-^ 
ną. West Sidėj (Aušros Vartų parap.) 
iš pat ryto ėjo didelis judėjimas. Ne šim 
tai, bet tūkstančiai žmonių aplankė Auš­
ros Vartų bažnyčią, kur jau iš vakaro 
buvo atlydėtas a. a. kun. Felikso Kudir­
kos, Amerikos Marijonų Provincijolo ir 
visų mūsų mylimo vado kūnas. Šv. Mi­
šios buvo laikomos nuo 5 vai. ryto iki 
10 vai. 8 vai. šv. Mišios buvo laikomos 

prie visų altorių. Prie didžiojo altoraius 
Mišias laikė kun. J. Mačiulionis, M. I. C., 
Aušros Vartų par. klebonas, o gražų pa­
mokslą pasakė kun. M. Urbonavičius, M.
I. C., iš Rockford, 111. Vaikų choras, muz.
J. Brazaičiui vadovaujant, giedojo ge­
dulingas giesmes. Žmonių nuo pat anks­
tyvo ryto buvo pilnutėlė bažnyčia.

Apie 9 vai. visos West Sides gatvės 
užplūdo automobiliais. Visur minių mi­
nios. Nors bažnyčia ir erdvi, tačiau ma­
ža dalis susirinkusių tegalėjo įeiti vi-
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dun. Didelei daugumai teko-stovėti lau­
ke. Nors ir lijo, tačiau žmonės ir lietaus 
nepaisė. Minios akys' buvo nukreiptos i 
bažnyčią, iš kur netrukus buvo išlydėtas 
mūsų tautos mylimas ir garbingas sū­
nus. Bažnyčia iš. lauko ir viduje gedu­
lingai papuošta. Netoli altoriaus padė­
tas paprastas, juodas karstas, kuriame 
paguldytas a. a. Tėvo Felikso kūnas.

9 vai. jau sunku kur beprieiti. Teina 
garbės karsto nešėjai J. Brenza, dr.<S. 
Brenza, A. Bacevičius, adv. K. Cesnulis,
J. .1. Elias, A. Lapinskas, prof. F. Mast, 
A. Nausėda, A. Peldžius, dr. J. Poška, 
Ig. Sakalas, dr. J. Simonaitis, L. Šimu­
tis ir A. Žvirblis. Atvyksta ir Lietuvos 
konsulas p. A. Kalvaitis. Renkasi kuni­
gai. Dalyvauja visi Chicagos lietuvių 
par. klebonai, daug kunigų asistentų; 
taip pat: kun. A. Deksnis iš Utica, N. 
Y., kun. A. Balinskas iš Milwaukee, Wi­
se., kun. A. Bublys iš Kenosha, Wise., 
kun. J. Šlikas iš Sheboygan, Wise., kun.
K. Bičkauskas, Indiana Harbor, Ind., 
kun. J. Martis, Gary, Ind., kun. J. Ou- 
žauskas, Waukegan, Ill. ir daug kitų. 
Atvyko ir J. E. Rockfordo’ vyskupo at­
stovas J. M. pral. McGuire, J. E. Be­
nediktinų abatas Valentinas. Kelios mi­
nutes po 9 vai. prasideda egzekvijos, 
kurias gieda kunigai ir vargoninkų cho­
ras. Misijonierius kun. A. Petrauskas 
sako pamokslą, primena žmogaus tikslą 
šioje žemėje, taip pat primena a. a. Tė­
vo Felikso būdo ypatybes, jo nepapras­
tą kantrumą, ištvermę ir nuopelnus lie­
tuvių visuomenei. Gale apsiverkia pa­
mokslininkas, verkia klausytojai.

Netrukus po pamokslo atvyko Jo Emi­
nencija Kardinolas Mundelein. Jį pasi­
tinka pralotai ir kunigai. Asistuoja J. 
M. pralotas M. Krušas, kun. A. Skrip- 
kus ir kun. II. Vaičūnas. Prasideda šv. 
Mišios. Jas eelebruoja kun. L. Drauge­
lis, M. 1. C., kun. A. Andriušis, M. I.C. 
asistuoja dijakonu, o kun. A. Valančius 

subdijakonu. Kun. J. Šlikas ceremonijų 
vedėjas. Vargoninkų choras žavėjančiai 
gieda gedulingas giesmės. Po šv. Mišių 
Jo Eminencija Kardinolas Mundelein 
duoda velioniui paskutinį patarnavimą 
— absoliuciją. Po to trumpa pertrauka.

Velionies kūnas lydimas iš bažnyčios 
į kapinyną. Jį lydi šimtai automobilių, 
kuriuose tūkstančiai žmonių. Tvarką da­
rė šeši policijantai ant motorciklių. Ly­
di ligi pat kapinyno. Visi visur sustab­
doma pakely ir lyg visi žmonės pakely 
sutikti lenkia savo galvas prieš karstą, 
kuriame vežamas į amžinąją poilsio vie­
tą lietuvių mylimas vadas.

Šv. Kazimiero kapinynas. Tūkstanti­
nės minios žmonių jau anksčiau nuva­
žiavę. Keliai pilni automobilių. Jų šim­
tai. Sustojama prie naujai iškasto kapo. 
Iškeliamas velionies kūnas iš automobi­
lio. Žmonių akyse ašaros. Kun. J. J. 
Jakaitis, M. I. C. taria paskutinį “Su­
diev” a. a. Tėvo Felikso vardu. Ir dan­
gus lyg pravirko, pritardamas Chicagos 
lietuvių katalikų visuomenei, laidojančiai 
brangiausią savo vadą. Bet šiuos žo­
džius rašančiam atėjo galvon mintis, 
kad Aukščiausias siunčia iš dangaus 
rasą ir ja laisto' a. a. Tėvo Felikso nu­
veiktus darbus, kad jie dar labiau iš­
augtų prasiplėštų, amžinai Amerikos 
Lietuvai tarnautų.

Taigi, supylę naują namelį — kapą 
“mriusiųjų mieste” — Šv. Kazimiero 
kapinyne, pagiedoję ir nuoširdžiai, su a- 
šaromis akyse, pasimeldę už to namelio 
savininko sielą, grįžome namo su gailes­
čiu širdyse, rasdami didelę namie tuš­
tumą, bet iš kitos pusės pasiryžę tęsti 
toliau a. a. kun. Felikso Kudirkos pra­
dėtus darbus ir, kiek galint, sekti jo 
kantraus, pilno pasišventimo, artimo ir 
tėvynės meilės gyvenimo pavyzdį.

‘ L. Š.
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A. a. KUN. FELIKSAS KUDIRKA SU SAVO BENDRADARBIAIS
Iš kairs į dešinę žiūrint, matome kun. dr. J. Vaitkevičių, misijonie- 

rių, dabar gyvenantį Romoje; viduryje sėdi a. a. gerb. kum F. Kudir­
ka, buvęs Marijonų Kongregacijos provincijolas Amerikoje, “ D r.” ben­
drovės iždininkas, savo patarimais padėjęs dienraščiui išsilaikvti ir su­
stiprėti; kum dr. K. Matulaitis. Stovi: kum L. Draugelis, dabartinis 
“Draugo” menadžeris ir bendrovės sekretorius. Šalia jo stovi kun. V. 
Kulikauskas, naujokyno vedėjas.

Kun. F. Kudirkos 
vės iš Vilano, Kapitulos

Po poilsio dienu 
Sugrįžo prie savųjų 
Tikrąsai mūsų vadas.

Nekantriai laukdami, 
Sutinkam šaukdami:
“Kaip einas ir kaip vedas?”

Pagrįžęs laimingai,
Būk sveikas, meilingai
Ištiesiam visi rankų.

A.

stiff r išimo sutikt u-
Amerikon.

Dirbk per ilgus metus, 
Veikimas čion platus — 
Ir darbo Tau užtenka.

Triusėk ir vadovauk,
Prie Dievo visus šauk —
Mes seksim savo vadų!

Tat, vėliavas aukštyn, 
Visi pirmyn, pirmyn!
Garsinti tautos vardų. U. G.

11
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Kun. J. J. Jakaičio, M.I.C. kalba prie a. a.
Tėvo Felikso Kudirkos kapo

(Kovo 30 d., 1932).
“Aš girdėjau balsą iš dan­

gaus, kurs sakė: Rašyk: pa­
laiminti mirusieji, kurie mirš­
ta Viešpatyje! Jau nuo dabar, 
sako Dvasia, jie turi ilsėtis 
nuo savo vargų; mes ją dar­
bai juos seka.”

(Apreišk. XIV, 13).

Krikščionys:■—
Apaštalas Jonas buvo Dievo paliep­

tas užrašyti Dangaus apreikštąją tiesą, 
kad tie, kurie miršta Viešpatyje, yra pa­
laiminti. Dievo išmintis nėra kaip žmo­
gaus. Pasaulio žmogus ieško žemėje gar­
bės, turtu, kūno smagurių, ilgo gyvenimo, 
o Dievo Sūnus, gyvendamas žemėje žmo­
gaus prigimtyje, mokė ir savo pavyzdžiu 
rodė, kad tai nėra didelės svarbos daly­
kai. Pats Kristus atėjo į pasauli kaipo 
vargšas; didesnis vargšas, negu bet ku­
ris iš mūsų. Vargšu Jis ir mirė. Apie 
save Jis yra pasakęs: “Paukščiai turi 
lizdus, žvėrys turi urvus, o Žmogaus Sū­
nus neturi kur galvos priglausti.” Savo 
sekėjus Jis mokė ieškoti ne žemės turtų, 
bet tų, kurių rūdys ir kandys nesunaiki­
na. — Taip pat Kristus neieškojo sau 
garbės. Jis nebuvo puikus ir mokinius 
skatino mokytis iš Jo nužemintos širdies.

Visas Kristaus viešas gyvenimas — 
tai Dangiškojo Tėvo valios vykdymas ir 
nupuolusių grąžinimas į Tiesą, kad yir 
nusikaltėliai suprastų apverktiną savo pa­
dėtį, darytų atgailą ir galėtų gyventi sie­
los ramybėje, o amžinybėje su pačiu Die­
vu. Kad nusikaltėlių skolas, kaltes panai­
kintų, jas atlygintų, -+- Jis, patą, laisva 
valia, paima ant savęs visų 'nusidėjėlių 

kaltes ir žiauriausiuose kankinimuose 
pats kenčia jų pelnytas bausmes, pralie­
damas savo visą kraują, už juos mirda­
mas. Tiksliai Kristus apie save yra pasa­
kęs: “Nėra didesnio prietelio, kaip tas, 
kuris už tave gyvybę aukoja.”

Bet Atpirkėjas mokė nebijoti, net jei 
kas ir gyvybę atimtų už tiesą. Jo žodžiai 
— “Nebijokite tų, kurie užmuštų jūsų 
kūną ir daugiau neturi ką daryti” — ra­
do milijonus pasekė j ų-kankinių už tiky­
bą. Joną Krikštytoją, kuriam už tiesos 
skelbimą galva nukirsta, Kristus viešai 
pažymėjo kaipo didžios, prakilnios dva­
sios žmogų, sakydlamas — “Ko išėjote j 
tyrus pamatyti? Ar vėjo supamos nen­
drės?” nes Jonas nebuvo koks silpnadva­
sis; jo nusistatymai buvo taip tvirti, kad 
nė budelio kardas negalėjo jo palaužti: 
nukirto jam galvą, bet jo geležinės valios 
nenugalėjo.

Žmogaus žemiškojo gyvenimo ilgumas, 
ar trumpumas, nesudaro laimės. Žmogui 
yra natūralu mirti. Tam žmogus gimsta, 
kad mirtų. Be mirties nė dangaus neišvy­
si. Tačiau mirtis nėra vienoda, kaip ne­
vienodas yra žmonių gyvenimas. Dievas 
apreiškime moko, kad “Palaiminti, kurie 
miršta Dievuje.” Šventieji mirties nebi­
jojo. Pranciškus Asižietis mirtį vadina 
“gerąja sesele”. Kristaus mirtis už mus 
palengvina mums gyventi dėl Jo ir mirti 
už JĮ. Nuo mirties nebuvo laisva nė Die­
vo Motina — švč. Panelė Marija. Mirė 
Kristaus ištikimieji apaštalai ir tai pa­
skubinta mirtimi — nuo budelio rankos. 
Tačiau, kaip palaiminti yra kankiniai už 
Kristų ir visi Dievo šventieji, nes jie mirė 
Viešpatyje! Jie mire del pasaulio vargų
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ir kovų, kad gyventų amžinai su Amži­
nybe.

Nebijojo mirties nė mūsų taip nuošir­
džiai liūdimas marijonų vienuolijos pro­
vincijolas, lietuvių tautos švietėjas — kė­
lėjas, Kristaus Įsteigtosios Bažnyčios ku­
nigas — a. a. Feliksas Kudirka. Jam pra­
nešus, kad gydytojai jam beduodų tik tris 
dienas gyventi, jis ramiai atsakė, kad tuo 
jį nenugasdinsių. Seselės slaugės stebė­
josi, negalėdamos palaikyti jo kalbos a- 
pie ruošimųsi mirčiai, nes jų nežinota, 
kad jis visų savo gyvenimų’ tvarkė lai­
mingam mirimui. O dar prieš einant į li­
goninę, ypatingai rūpestingų pasiruoši­
mų mirčiai atliko.

Ne vienaip žmonės gyvena žemėje. Vie­
ni garsiai ir smarkiai, kaip iš krantų iš­
siliejusi srauni upė visur sau kelių dary­
dama: vienur griovius ardydama, kitur 
derlingas dirvas užversdama smėliu, dar 
kitur nuversdama trobas ir naikindama 
jai pasipainiojusį turtų ir gyvybę.

Kiti gi žmonės, it koks visiems nau­
dingas upelaitis, gaivindamas augalus ir 
gyvūnus, ramiai teka Į jūras, savo tyliu 
čiurlenimu garbindamas Sutvėrėjų.

Tokiu ramiu, naudingu gyvenimu pa­
sižymėjo švento atminimo marijonų pro­
vincijolas — tėvas Feliksas. Nuo jaunys­
tės jis pasirinko gyventi ne sau, tik vi­
suomenės labui. Kilęs iš garbingos, pasi­
turinčios Kudirkų šeimynos, jis turėjo 
progos susikurti karjerų. Tačiau iš Ma- 
riampolės gimnazijos aštuntos klasės jis 
stoja dvasinėn seminarijon, pasirinkda­
mas Kristaus darbų žemėje — mokyti 
žmones! Jau tuomet jo atjausta Jėzaus 
noras — “Ar myli mane daugiau, negu 
kiti? — Ganyk mano aveles!...” Atsidavi­
mas Dievui ir nuoširdus noras artimui 
gelbėti jame taip dega, kad jis nesiten­
kina tapęs kunigu, bet dar ieško progos 
pasiaukoti vienuolijoje. Nesant tais lai­
kais vyrų vienuolijų Lietuvoje, savo pra­
kilnioms aspiracijoms vykdyti, jis važiuo­
ja į užsienį. Bet vos tik sužino, kad arki­

vyskupas Matulaitis atgaivina marijonų 
vienuolijų, jis stoja į pirmųjų marijonų 
būrį ir, štai, Amerikoje jam tenka parei­
gos visuomeniniai marijonų darbai plės­
ti, jiems vadovauti • ir pačių dvasiškųjų 
marijonų šeimynėlę auginti.

Eina jis taip pat prie tikslo ramiai, 
tyliai, kantriai, su meile. Neieško jis sa­
vęs. Jis neieško savo bendradarbių iš­
aukštinimo. Kad tiktai naudingas dlarbas 
būtų vykdomas! Sau ii- vienuolijai jis pa­
sirenka kitų apleistų darbo dirvų: vado­
vavimas toms parapijoms, kurios buvo 

sunkiose aplinkybėse; tikybinio turinio 
laikraštuko spausdinimas, kurio niekas 
tuomet nesiėmė; perėmimas vienintelio ka­
talikiško dienraščio “Draugo”, kuomet 
visi kiti jau buvo nuleidę rankas nuo jo: 
kūrimas bernaičių kolegijos, kuomet pa- 
saulininkai, nei jokios kitos vienuolijos to 
darbo nesiėmė; prisidėjimas prie tokio 
nedėkingo labdarybės darbo, nes savos 
ligoninės ir prieglaudos kūrimo darbai im­
ta likviduoti.

Tėvas provincijolas ne tik pats mokė­
jo dirbti, bet ir kitų darbams padėti. Jis 
buvo tvarkingas veikėjas, organizuotos ka­
talikų akcijos šalininkas. Visų laikų jis 
remia Katalikij Federacijų, Vyčius, blai­
vininkų draugijas, gelbsti seselių vienuo­
lijoms. Jis pagerbia visus dirbančius po­
zityvų prakilnų darbų, kad tik darbas bū­
tų Dievo garbei ir žmonių naudai. Jis ly­
giai gražiai mokėjo pagerbti darbininkus 
pasaulininkus, kaip ir dvasininkus, nes 
kiekvienas Kristaus pėdomis einantis dar­
bininkas yra tikras Kristaus pasekėjas 
ir vienas kito bendradarbis Kristaus vy- 
nyne.

Bet, štai, tėvas provincijolas užmerkė 
akis... Žemiškasis jo gyvenimas jau už­
baigtas. Bet jo darbai argi išnyko? Gy­
venimas tik keičiasi, bet jis nenyksta: 
darbas nustoja — kuomet reikia atsiimti 
atlyginimas; žiedas nukrinta — kuomet 
vaisius užsimezga; žmogus apleidžia mo­
tinos įsčias — kuomet subręsta; kūdikis
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iminėta vystyklus — kuomet paauga; kar­
stas pasiliuosuoja nuo lavono — pasibai­
gus puvimo procesui... Nuskrenda: gėlės 
kvapas, vaisiaus saldumas, lapo žalumas, 
kūno jėga, ugnies karštis, žmogaus min­
tis, bet nei kvapas, nei saldumas, nei ža­
lumas, nei jėga, nei šiluma, nei mintis, — 
jie nenyksta Dievui, Kuris tą viską su­
tvėrė, regėjo, atėmė, paslėpė. Taip pat 
neišnyksta nei idėjos, mintys, atsidūsėji­
mai, troškimai, kuomet jie atsiskiria. Ne­
išnyko nė tėvelio provincijolo gerumas, 
tylumas, nusižeminimas, kantrumas, die­
vobaimingumas. Nors jo lavoną uždarė­
me i karstą ir žemėmis užpilsime, bet jo 
geri darbai eis su juo.

Šioje gi valandoje, visiems jam padė­
jusioms gyvenimo uždavinius vykdyti, vi­
siems jam gelbėjusiems, ypač paskutinė­

se valandose, jau per mano (jo pamoks­
lininko) lūpas tariama AČIŪ ir SU­
DIEV!...

Sudiev mielam broliui kunigui Vincen­
tui ir visiems giminėms !

Sudiev gerbiamam vienuolijos viršini­
nkui —■ tėvui generolui!

Sudiev tėvams ir broliams Marijos 
vienuoliams ir jiems skirtiems uždavi­
niams !

Sudiev arkivyskupui! Sudiev bendra­
darbiams Kristaus darbe — broliams ku­
nigams plačioje Amerikoje ir Lietuvoje!

Sudiev “Draugo,” “Laivo” ir Kole­
gijos rėmėjams!

Sudiev visiems geriems žmonelėms, ku­
riu tarpe teko dirbti čia, žemėje! Meilė 
Dievu je te jungia mus per amžius! Amen.

* *

“D V A SI N1AI BUKIETAI”
A. a. Tėvui Kudirkai ant karsto dvasinius bu­

kietus sudėjo:
1) Labdarių 3-čia kuopa, Cicero, 111.

2) Kolegijos Rėmėjų 19 skyrius.
3) Ieva Lecaitė.
4) Marijonų Kolegijos Rėmėjų 19 skyrius.
5) šv. Antano Labdarių 7 kuopa.
6) Aušros Vartų parapijos komitetas.

!7 ) Moterų Sujungus 55-ta kuopa.
8) Filiomena Smilgienė.
9) Akaveckų šeimyna.
10) šv. Kazimiero Seserys.
11) Aušros Vartų Moterų ir Merginų draugija.
12) A. V. Šv. Pranciškaus Tretininkų draugija.
13) Gasparkų šeimyna.
14) Aušros Vartų mokyklos mokiniai.

’15) K. R. Stulgaitis
16) Marijonų Kolegijos Rėmėjų 2 skyrius.
17) šv. Mykolo parapijouys.
18) Aušros Vartų parapijonys.
19) Pranas ir Uršulė Gudai $5.00 veHonies var­

du įsteigta bursa.
20) šv. Kryžiaus ligoninė.

21) šv. Antano Labd. 1 kuopa.
22) Brigita Kasparaitė.
23) Jagnauskų šeimyna.
24) Giedraičių šeimyna.
25) šv. Antano Labd. 5 kuopa.
26) Šimkų šeimyna.
27) Peldžių šeimyna.
28) A. švilpa uskienė.
29) O. Pocaitė.
30) A. Grybas.
31) O. Dačiolienė.
32) A. Mažeikaitė.
33) A. V. Altoriaus Puoš, dr-ja.
34) J. Naujalis.
35) V. Kata uskienė
36) J. Belneskienė.
37) šv. Antano Labd. centras.
33) Dapkų šeimyna.
39) A. Kalašinskaitė.
30) Jonas Smilgius
31) J. O. Seleckai
32) Maldos Apaštalystės Aušros Vartų Brolija.
33) Lubartų šeimyna.
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A. a. Kun. Feliksas Kudirka, M. L C.
Didįjį Ketvirtadieni mirė kun. Felik­

sas Kudirka, Tėvų Marijonų provincijo­
las Amerikoje. Jo skaisti asmenybė spin­
dėjo pačioje mūsų išeivijos viršūnėje. To­
dėl jo mirtis yra mums didelis nuostolis.

Kun. Feliksas Kudirka gimė liepos 
mėn. 27 d. 1870 m. Nemirų kaime, Griš­
kabūdžio parapijoje, dabartiniame Šakių 
apskrityje — Zanavykuose. Būdamas aš­
tuntoje Marijampolės gimnazijos klasėje, 
patariamas Vilkaviškio Vyskupo Olekos, 
įstojo į Seinų dvasinę kunigų seminarijų 
Pastoracijos darbų dirbo Naumiestyje, 
būdamas visus metus dijakonu. Įšventin­
tas kunigu 1804 metais. Vikaro pareigas 
ėjo vienerius metus Mozūruose ir paskui 
Lietuvoje — Liubave ir Balbieriškyje. 
Dvasinė vyriausybė paskyrė ji organi­
zuoti naujų parapijų Paluobiuose. Ski 
riamas klebonu, padėkojo Seinų vyskupi 
jos vadovybei ūž aukštų klebono garbę ir 
įstojo į Tėvų Marijonų vienuolijų 1911 m

Eidamas vikaro pareigas, turėjo ge­
ros progos pasidarbuoti mūsų tautos at­
gimimo laikais. Lietuviams atgavus spau­
dų, prasidėjo platus kultūrinis darbas, ku­
ris Suvalkijoje susibūrė spaudos srityj<- 
prie “Šaltinio,” švietimo — “Žiburio,” 
ir ūkio srityje — prie “Žagrės”. Šiose 
visose srityse kun. F. Kudirka stovėjo 
pirmoje eilėje. Jo asmenybė ypatingu 
būdu visiems krito į akis: jis dalyvauja 
visuose organizacijų susirinkimuose, be­
veik niekad nieko nekalba ir visuomet 
pirmutinis ant stalo kloja stambiausias 
sumas pinigų kultūros darbui pirmyn va 
lyti.

Paprastai žmogus, įsivėlęs į pareigų 
ir darbų sūkurį, neturi laiko savim rū­
pintis: trūksta laiko ir jėgų savo žiniom 
pagilinti, dvasiškai stiprėti. Kun. F. Ku­
dirka šiuo atveju neapsileido. Keletu me­
tų ėjęs dvasios vado pareigas, pasitrau­
kia vieneriems metams iš darbo ir vyks­

ta į Komų. Čia lanko universitetų, susipa­
žįsta su visomis Komos grožybėmis ir ga­
lybėmis : galerijomis, archyvais, adminis­
tracijos organais. Vėliau gyveno porų me­
tų Friburge, Šveicarijoje. Čia lankė uni­
versitetų, garsųjį knygynų; pagilino savo 
dvasines praktikas. Todėl nenuostabu, 
kad kun. F. Kudirka buvo vispusiškai 
apsišvietęs ir giliai išsilavinęs žmogus.

Jis labai gerai mokėjo klasines kal­
bas: lotynų ir graikų. Tik arčiau jį pa- 
žįstantieji galėjo tai žinoti, nes papras­
tai jis tuo nesigyrė ir savo mokslo nero­
dė. Man teko skaityti jo eilėraščius, lo­
tyniškai rašytus.- gražiausias Virgilijaus 
sekėjas. Žinoma, jis savo rašytų eilėraš­
čiui nerinko ir, greičiausiai, jie išsimėtė. 
Kun. F. Kudirka daugiausia mėgo mate­
matikų. Laisvomis valandomis užsiiminė­
jo įvairių problemų sprendimu. Kadangi 
jam teko paskutinius savo amžiaus me­
tus eiti mokytojo pareigas, tai jis visuo­
met pasirinkdavo šias mokslo sritis: grai­
kų kalbų ir matematikų.

Kun. Kudirka įkūrė ir keletu metų re­
dagavo “Tikybų ir Dorų.” Aišku, kad jis 
turėjo parašyti daug straipsnių tikybos 
ir visuomenės srityse, tik deja, niekas 
nesirūpino tų jo raštų surinkti. Būtų ge­
ra, kad velionio gerbėjai visus jo raštus 
surinktų ir atskira knyga išleistų.

Lietuvoje kun. F. Kudirka buvo žino­
mas kaip ramus provincijos darbuotojas. 
Kur jam teko darbuotis, pirmutiniu jo 
rūpesčiu buvo įvesti blaivybę. Tas dar­
bas, jam sekėsi. Žinoma, teko susilaukti 
ir nepalankumo net iŠ tokių asmenų, ku­
riems toji blaivybė turėjo daugiausia rū­
pėti. Šalia bažnytinio darbo, jis dirbo ir 
parapijoje: įsteigė keletu arbatinių, var­
totojų draugijų su nuosavomis krautuvė­
mis ir 1.1. Kas prisimins 1905 metais 
užsidegusių lietuvių dvasių ir tuos sekan­
čių metų darbus, tas turės geriausių pro-
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vincijos darbuotojo vaizdą, kurio kun. F. 
Kudirka buvo pats ryškiausia tipas.

Tokios kilnios dvasios žmogus nega­
lėjo tenkintis siaura darbuotės dirva. Jį 
traukė platusis pasaulis, platūs užsimo­
jimai. Tą savo troškimą jis atrado nau­
jai Arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus at­
gaivintoje vienuolijoje — Tėvu Marijonu 
ordine. Atlikęs vienuolio gyvenimo pa­
ruošiamąsias pratybas, savo dvasinės vy­
riausybės buvo pasiųstas į tolimąją Chi- 
cagą. Čia ji ir jo draugą kun. Kazaką 
palydėjo pats vienuolijos generolas, tuo­
met kun. prof. J. Matulevičius.

Atvykę i Chicagą Tėvai Marijonai ga­
vo kelis pasiūlymus. Vietinis Arkivysku­
pas J. Quigley, D. D., pareiškė jiems 
daug palankumo, siūlydamas šv. Jurgio 
parapiją, kuri yra viena iš didžiausių 
Chicago j. Kun. Kudirka labai gerai su­
prato, kad tokia didžiulė parapija reika­
lauja daug- darbininkų ir tokiu būdu tie­
sioginis vienuolijos darbais — misijos, 
spauda, švietimas — visiškai bus paneig­
tas. Todėl jis pasirinko pačią mažiausią­
ją lietuvių parapiją, šv. Mykolo (North 
Side).

Pačioje pradžioje jam teko rūpintis 
ne vien savo vienuolijos pirmaisiais žing­
sniais Amerikoje, bet taipgi krito ant jo 
pečių ir šv. Kazimiero Seserų vienuolija. 
Vadovauti ir rūpintis jaunosios besiple­
čiančios vienuolijos dvasia yra labai sun­
kus darbas, kuris reikalauja daug kantry­
bės, pasiaukojimo ir ištvermės. Kun. F. 
Kudirkai šių ypatybių netrūko. Štai ko­
dėl jis rado laiko rūpintis šv. Mykolo 
parapija, redaguoti ‘‘Tikybą ir Dorą,” 
darbuotis prie “Draugo,” eiti šv. Kazi­
miero Seserų nuolatinio ir visų jų misi­
jų ekstraordinarinio nuodėmklausio pa­
reigas, rasdavo net progos ir laiko duoti 
įvairiose parapijose misijas. Atsitikdavo, 
kad jis didžiose parapijose laikydavo mi­
sijas po keletą savaičių, pavyzdžiui Wa­
terbury, Conn, laikė misijas visą .mėnesi. 
Paskutinį kartą davė misijas 1925 metais

Niagara Falls, N. Y.
Amerikoje kun. F. Kudirkos vardas 

yra glaudžiai susijęs su trimis darbuo­
tės sritimis, kurių daviniai yra jo tie­
sioginio sumanumo ir direktyvų pasėkos: 
spaudoje — “Draugas,” labdarybėje — 
Šv. Kryžiaus ligoninė, ir švietime — Ber­
naičių Kolegija. Kadangi jis čia buvo ati­
davęs visą savo širdį ir pareiškęs gyve­
nimo siekimą, tai bus mums pravartu su 
tais reiškiniais arčiau susipažinti.

Katalikų spauda nebuvo stipri. Jos bū­
tis dar labiau pablogėjo, kai mirė gabus 
“Draugo” redaktorius a. a. kun. A. Kau­
pas. Ne geriau stovėjo ir “Draugo” fi­
nansai. Visos jėgos buvo išbandytos ir 
galutinai grėsė “Draugui” pražūtis. Tuo­
met bendrovės šėrininkai skolose pasken­
dusį “Draugą” pasiūlė Tėvams Marijo­
nams. Žingsnis buvo labai rizikingas: su­
dėti į laikraščio leidimą tiek dvasios jė­
gų ir pinigo, nei vieno nei kito pakanka­
mai neturint, buvo labai drąsus užsimo­
jimas. Kun. F. Kudirka tų kliūčių nepa­
būgo: jis rado žmonių ir pinigų tam di­
deliam darbui su dideliu pasisekimu va­
lyti toliau ir išvesti dienraštį į šviesią ir 
laimingą ateiti.

Kun. A. Staniukynas daug rūpinosi 
Labdarybės Sąjunga. Jam pasisekė ne­
brangiai nupirkti didelis plotas žemės, 
kuris, laikui bėgant, žymiai pabrango ir 
tuo pačiu Sąjungą praturtino. Tas davė 
progos sukurti naują centrą. Iš pradžių 
buvo manyta įkurti našlaičiams ir sene­
liams prieglaudą. Vietinis vyskupijos ga­
nytojas Jo Eminencija Jurgis Kardinolas 
Mundelein pakreipė mintį, kad būtų įku­
rta žymiai naudingesnė įstaiga — ligoni 
nė.

Ne visi dvasios vadai manė, kad toks 
dalykas yra galimas. Kai kurie todėl pa­
davė sumanymą esamuosius pinigus pa­
dalinti dviem įstaigoms — Seserų Kazi- 
mieriečių ir Pranciškonių vienuolijoms. 
Vis dėlto pinigai ne šioms įstaigoms bu­
vo rinkti. Kun. F. Kudirka perdavė visa
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Jo Eminencijai Kardinolui, kuris suteikė 
reikalingą paskolą ir su jo pagalba pro­
jektas pasidarė Įmanomas. Ligoninė bu­
vo pastatyta. Šiandie visi džiaugiamės 
šv. Kryžiaus ligonine.

Švietimas per šiuos paskutinius dvi­
dešimt mėtų padarė didžiausią pažangą. 
Pradžios mokyklų klausimas buvo teigia­
mai išspręstas ir sėkmingai plėtojasi, 
kasdien užimdamas vis naujas pozicijas. 
Tetrūko aukštesnės mokyklos bernaičiams. 
Apie ją daug kas svajojo, bet mažai kas 
tesirūpino. Kun. Kudirka pradėjo justi, 
kad ir šioje srityje esama galimybių. Ka­
da į Tėvų Marijonų vienuoliją įstojo kun. 
J. Navickas, jam buvo pavesta šiuo rei­
kalu rūpintis.

Kaip kiekvieno žymesnio darbo pra­
džia būna sunki, taip ir bernaičių kole­
gijos kūrimas turėjo savo sunkių valan­
dų. Dalis visuomenės vadų žiūrėjo Į nau­
ją įstaigą abejingai: čia Amerika, kam 
toji lietuviškoji kolegija reikalinga? Pa­
čioje vienuolijoje atsirado priešingos mi­
nties žmonių. Hinsdale įsigytoji posesija 
ir pastatytasis namas buvo skirtas nau­
jokynui, ne kitiems tikslams. Jų nuomo­
ne: čia vienuolynas, ne kolegija; mes tu­
rime rūpintis ne kolegija, bet savo vie­
nuolynu.

Kun. F. Kudirka nebuvo tos nuomo­
nės šalininkas. Jei neturėsime kolegijos, 
neilgai gyvuos ir mūsų vienuolynas; se­
niesiems negalint pradėtų darbų pirmyn 
varyti, visa nueis veltui, jei nebus jauno­
sios kartos, kuri pradėtąjį darbą toliau 
tęstų. Šią mintį smarkiai parėmė Arki­
vyskupas Jurgis Matulevičius ir Vysku­
pas Pranciškus Būčys ir tas galutinai 
sustiprino kun. F. Kudirkos ir kun. J. 
Navicko poziciją. Kolegijos klausimas bu­
vo išspręstas. Šiandie kolegijos gyvenime 
jau turime gražių davinių, kurie atei­
tyje didės ir plėsis.

Augant mokinių skaičiui, kilo reika­
las turėti naujų patalpų — naujus kole­
gijos rūmus. Kun. J. J. Jakaičio rūpesčiu
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buvo surasta tinkama vieta, bet pasireiš­
kė daug kliūčių. Reikėjo diplomatišku bū­
du visas kliūtis apeiti. Niekas kitas, tik­
tai kun. Kudirka tegalėjo kliūtis paša­
linti ir ypatingai taip politiką pavesti, 
kad patys žymiausi kolegijos priešininkai 
nesipriešino naujų rūmų pirkimui. Tai 
buvo didžiausias ir paskutinis kun. F. 
Kudirkos laimėjimas. Per šiuos dvejus 
paskutinius metus jis ir tegyveno šia vie­
na mintimi — kad tiktai būtų įsigyta nau­
ja kolegija Rytuose. Paskui jau darbų 
eiga savaime aiški.

Viešpaties Dievo Apvaizda yra sky­
rusi kiekvienam žmogui tam tikrą darbą 
atlikti. Kuomet jis sau skirtą darbą at­
lieka, jo buvimas pasaulyje nereikalin­
gas, nors žmonių akimis jis būtų dar la­
bai reikalingas žmogus. Taip, pavyzdžiui, 
Arkivyskupas Jurgis Matulevičius atliko 
jam Dievo Apvaizdos skirtus darbus, pri­
vedė savo darbuotę iki tikslo. Technikinius 
dalykus atlieka jau kiti žmonės. Taip 
lygiai ir kun. F- Kudirka savo sumanu­
mu ir darbuote palaikė ir daugelį nauji] 
gražių mūsų kultūros židinių sukūrė.

Prisimindami skaisčią jo asmenybę, 
galime ją apibūdinti šiais žodžiais: kun. 
Feliksas Kudirka — tai įsikūnijusi kant­
rybės dorybė žmogaus asmenyje, tai kiek­
vienos prakilnios idėjos ir sumanymo rė­
mėjas ir jos įkūnytojas. Nežinau nė vie­
nos kilnios idėjos, kuriami nebūtų kun. F. 
Kudirka pritaręs ir paraginęs ją vykdy­
ti. Viena težinau, kad jam mirus daug 
gražių idėjų niekad nevirs realybe.

Tepasilieka jo skaisti ir didinga as­
menybė Kristaus vynyno darbuotojo 
mums gyvu pavyzdžiu, žadinančiu mus 
eiti panašiais kantrybės, pasiaukojimo ir 
gailestingumo keliais. J. N.

Už sielą a. a. TĖVO FELIKSO KUDIR­
KOS keturnedelio (trisdešimtosios po mirties 
dienos šv. Mišias su ekzekvijomis bus Marian 
Hillis Vienuolyno koplyčioje balandžio 23 d. 
ir Chicagos Marijonu Vienuolyne balandžio 
29 d. 1932 m.
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A. a. Kun. Feliksas Kudirka, M.LC.
Pereitais 1931 m. suėjo 20 metų, kai Su kun. A. Staniukynų buvo artimi

tylus ir nenuilstamas visuomenės dar­
buotojas ir darbštus kunigas, nepalau­
žiamos dvasios vyras, Amerikos Mari­
jonų Provincijolas kūrėjas — didž. ger­
biamas kun. Konstantinas Feliksas Ku­
dirka 1911 m. įstojo į atnaujintų Mari­
jonų viennuolijų.

Jisai per 20 metų, kaipo kuklus, nu­
žemintas vienuolis-misijonierius vadova­
vo daugybei žmonių ir save mažiau nu- 
sipelnusiais pagelbininkais taip užslėpė, 
kad katalikiškoji visuomenė iš veido jį 
mažai pažino, bet daugiau Įdek jį nujau­
tė iš jo nuveiktų darbų. Dabar gi jam 
šiemet kovo 24 d. šios žemės vargų gy­
venimų užbaigus, lai būna man leista A- 
merikos lietuviams parodyti nuolankųjį 
jų vadų, vyrų pilnai pasišventusį Kris­
taus Bažnyčiai ir ateivijos naudai pa­
tvariai dirbusį per 19 m. Chicagoje.

Suprantu, mano pastabėlės sudarys 
vien kelis jo gyvenimo bruožus, nepajė­
gsiu pilnai aptarti kilnios Kun. F. Ku­
dirkos asmenybės, bet kai kiti tyli, i- 
muosi pats rašyti. Kiti, pamatę šio dar­
bo pradžių, tikiuosi, surašys savo per­
gyvenimus ir pastabas, sudarydami kar­
tu kun. F. Kudirkos asmens aprašymo 
pilnumų.

1 9 1 3 m.
Kun. F. Kudirka atvyko Amerikon 

1913 m. kartu su kun. J ui. Kazaku, da­
bartiniu Marijonų Gimnazijos Marijam­
polėje inspektorium, ir Tėvu Generolu, 
a. a. arkiv. Jurgiu Matulevičium. Tėvas 
Generolas ilgai nedelsė Amerikoje: grį­
žo į Šveicarijų, į Friburg, kur buvo ta­
da Generalinis Marijonų namas su nau­
jokynu.

Kiek iš kalbos man teko patirti, gerb. 
kun. F. Kudirka Chicagoje apsistojo pas 
a. a. kun. A. Staniukynų. 

pažįstami, nes jiedu ir dar kai kurie ki­
ti kunigai džiaugėsi realizavę' pirmų lie­
tuvaičių Šv. Kazimiero Seserų Vienuo­
lijų. Tuomet Šv. Kazimiero Seserų Vie­
nuolija buvo jaunutė, į Chicagų neperse- 
nai persikrausčius.

Vėliau kun. A. Staniukynui mirus, jis 
buvo Seserų Misijų nuodėmklausis ir 
kapelionas.

Beviešint pas kun. A. Staniukynų, a- 
pie naujų kunigų atvykimų sužinojo J. 
K. arkiv. J. Quigley. Tuo metu Šv. My­
kolo parapijoj buvo gyva suirutė. Žmo­
nės skirstėsi kas sau, socialistų laikraš­
čiai neatlaidžiai kurstė prieš kunigų, 
prieš Bažnyčių. J. E. arkivyskupas J. 
Quigley pasišaukė pas save kun. F. Ku­
dirkų ir prašė apsiimti sutvarkyti lietu­
vių Šv. Mykolo parapijos dvasinius ir 
medžiaginius reikalus. Tikrai, laukė di­
delis darbas; bet kun. F. Kudirka darbo 
nebijojo, apsiėmė ir netrukus ėmė kle­
bonauti.

Sužiūrėjęs parapijos skolas, sužinojęs 
nepasitenkinimo priežastis, pasirūpino 

visa atitaisyti. Tada buvo labai madoj 
parapijos visuotinos sueigos — mitin­
gai. Jie prasidėdavo tuoj po Sumos, ar­
ba 2 vai. ir tęsdavosi 4—5 valandas. 
Kadangi (omis sueigomis dažnai naudo­
davosi parapijos kiršintojai ir įvairūs 
nenuoramos ir dar nekartų “ant drųsos” 
nemažai ėmę, klebonui būdavo tikra kan­
kynė su tokiais mitingais. Buvusis kle­
bonas vengė tų mitingų, užtat buvo daug 
kas juo nepatenkintas.

Atvyko naujas klebonas kum F. Ku­
dirka. Daro visuotinę parapijos sueigų. 
Iš karto paaiškėjo labai daug dalykų. 
Bet parapijonai neatleidžia, būtinai už­
sispyrė nutart, kad visos parapijos su­
eigos būtų kas mėnuo. Visi žiūri į nau-
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jąjį kleboną, ką jis pasakys.

— Bijau, — sako jis: bijau... — Ir nu­
tilo.

— Ko klebonas bijai, — klausia drą­
sesnieji.

— Bijau, kad jūs neišlaikysit nutari­
mo. —

,— Kaip tai f —
— Aš kas mėnuo būsiu susirinkime, 

bet jūs vargu ateisit. —
Ir tikrai taip Įvyko. Keletą suėjimų 

pasikankino su visos parapijos mitin­
gais; bet pirmykščiai mitingų mėnesinių 
šalininkai prisikamavę, patys davę suma­
nymą daugiau išsirinkt kas mėnuo, —; 
gana būsią 2—3 kartus į metus.

Pirm asis Naujokynas.
Šv. Mykolo par. klebonijoj susikūrė 

pirmasis Amerikos Marijonų Vienuoli­
jos naujokynas. Atsirado kilnios sielos 
jaunikaičių, panorėjusių savo jėgas, ga­
bumus ir laiką pašvęsti Dievui. Tokių 
ieškojo gerb. kun. F. Kudirka. Koks bu­
vo jų ten gyvenimas iš to galima su­
prasti, kad vieno aukšto1 nedidelėj klebo­
nijoj gyveno ar ne vineuolika vienuolių 
— brolių.

“Tikyba ir Dora'’
Prieš pat Šv. Mykolo bažnyčią buvo 

susukę socialistai savo gūštą, iš kur pla­
tino purviną “Šakę”, pilną priešdorinių 
ir tikybinių užmetimų. Kad būtų galima 
pamokyti tikėjimo ir doros savuosius, 
kad atsainus į priešų daromus priekaiš­
tus, kun. F. Kudirka pradėjo leist mė­
nesinį paveiksluotą laikrašti: “Tikyba 

ir Dora.” Jam vadovako kun. F. Kudir­
ka, kol nebuvo pavesta Marijonams re­
daguoti dienraštis “Draugas”. Iškarto 
prie “Draugo” pasirodė “Tikybos ir
Doros” įpėdinis: “Laivas”, paskiu-gi 

jis padidėjo ir ėmė atskirai eit kas sa­
vaitė.
bet Bendrovė pajuto, kad turi pridėti 
prie kiekvieno savo skaitytojo ir juo ma-

275
Spaudos Draugija

Kurt. F. Kudirka aiškiai suprato, kad 
knyga ir laikraštis, — tai galinga prie­
monė platinti tikėjimą žmonėse. Tuo tik­
slu panaudojo Šv. Povilo vardo lietuvių 
Spaudos Draugiją. Tai draugijai gau­
na kun. F. Kudirka Jo Eksc. arkiv. J. 
Quigley patvirtinimą ir kartu paskati­
nantį laišką dvasionims ir visiems lietu­
viams rašytis šios kilnios draugijos na­
riais. Draugijos pagrinde buvo mokestis, 
už kurią nariai gaudavo dvigubai tiek 
knygų ir malda už tikėjimo plitimą. Pat­
sai kun. Kudirka šiai draugijai nevado­
vaudavo, pavesdavo kitiems, gi sau pa­
silaikydavo keblią kasininko būklę ir pa­
reigas. Spaudos Draugija padarė daug 
gero, išplatino daug knygų, tik po karo, 
konkuruot nenorint su Lietuvos Šv. Ka­
zimiero draugija, Spaudos Draugijos 
veikimas buvo kiek apsilpęs. Paskuti­
niais keliais metais, skatinant Valdybą 
į darbą, pasisekė kun. F. Kudirkai įkur­
tąją draugiją atgaivinti, nors Įdek kito­
kioj formoj.

"Drangas”
Dienraštis “Draugas” yra leidžiamas: 

“Draugas” Publishing Company, inkor­
poruotos bendrovės. Toji bendrovė pa­
remta serais. Pirmiau šėro vertė buvo 
$25.00, gi vėliau pakeista jų vertė $10.00.

Kun. F. Kudirka džiaugėsi “Draugo” 
darbais, pats turėjo pirkęs daug jo Še­
rų ir nuolat rėmė aukomis. Jisai su­
prato, kad be dienraščio nėra įmanomas 
platesnis lietuvių katalikų veikimas A- 
merikoje.

Bet atėjo bendrovei sunkūs laikai. Pa­
daryta pora žymių ekonominių klaidų, 
pav. dienraštis kontesto metu buvo duo­
damas metams už $3.00, o pati gi bend­
rovė iš jų 25% mokėjo agentams ir apie 
$3.10 paštui už laikraščių pristatymą į 
namus.

Tiesa, tasai kontestas neva pavyko,
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žiau skaitytoji} būtų, juo mažesni nuos­
toliai.

T tų tarpą, karui įsisiūbavus, smar­
kiai pabrango popiera. Bendrovės Di­
rektoriai suskaitė savo turtą, sužiūrėjo 
skolas ir pasirodė, jog turtas toli nepa­
dengia skolų, o apie Šerus — nėr ką nei 
kalbėt: jie tuomet jau buvo be vertės. 
Daug Šerų buvo pirkę katalikiškos drau­
gijos ir šiaip pamaldūs asmenys. Pasi­
darė stačiai kritinga būklė. Skolų daug, 
net popieros bargan nieks neduoda, gi 
pinigų nėr, laikraštis neapsimoka, kas 
savaitė duoda šimtus dol. nuostolių; pas­
kelbti gi bankrotą — moraliai negalima 
be didelių katalikų dvasiai nuostolių. 
Toje be išeities būklėje Bendrovės Di­
rektoriai prašo gerb. kun. F. Kudirkos 
ir kitų Marijonų paimti vadovaut “Dr- 
go” bendrovei, nes. patys bėdos neiška- 
ka.

Marijonų tarpe ėjo pasitarimai. Imti 
— bus be galo sunki našta, neimti — 
pasunkės darbas lietuvių tarpe. Tuo tar­
pu kai kurie Bendrovės nariai atsilankė 
Chicagos arkivyskupijos Kurijoj, išdės­
tė “Draugo” būklę ir kad yra pavojaus 
žūti arkivyskupijos paskolai mašinoms 
pirkti $10,000 kartu su nesumokėtais už 
kelis metus nuošimčiais. Delegacija reiš­
kė vilties, jei Marijonai paimtų Bendro­
vei vadovaut, gal jie ir tik jie vieni iš­
gelbėtų visus nuo gėdos ir nuostolių.

Neilgai trakus, kun. F. Kudirka gau­
na iš Kurijos pakvietimą pasikalbėt 
“Draugo” perėmimo reikalais. Parvy­
kęs papasakojo kitiems marijonams, kad 
arkivyskupas norėtų, kad lietuvių spau­
dai toliau vadovautų Marijonai. Nors ir 
savųjų tarpe nerado entuziastų, bet kun. 
F. Kudirka pritariant kongregacijos na­
riams apsiėmė tartis su “Draugo” fi­
ves vadovybe ir jei bus galima susitarti 
del šėrų, kurie tuomet neturėjo vertės, 
imtis naujo sunkaus spaudos gelbėjimo 
darbo

Chicago, Illinois

Patys b-vės Direktoriai ir beveik visi 
Amerikoj esantieji šėrininkai — kunigai 
atidavė Marijonams Šerus, sau po vieną 
kitą balsą pasilikdami, pažadėjo pradžiai 
sudėti aukų, kad apmokėjus bėgamąsias 
skolas ir įlereikalaut pirmiau skolintų 
b-vei pinigų, kol “Draugo” b-vė nebus 
išgelbėta.

Marijonai apėmė tvarkyt “Draugą.” 
Administratorium paskirtas kun. V. Ku­
likauskas, redaktorium paskirtas vysku­
pas P. Būčys, gi kun. F. Kudirka, A- 
merikos Marijonų Vyresnysis, imasi būt 
kasininku

Marijonai dirbo prie “Draugo” daž­
nai negaudami algos, savo sutaupytais 
piidgais ir žmonių duotomis aukomis 
apmokėdavo spaustuvės darbininkus. 
Vyskupijai apmokėta skola su nuoš. Die­
nraštis ėjo. Visi džiaugėsi, bet niekas ne­
žinojo beveik, kad per trejetą metų Ma­
rijonai turėjo įdėti į “Draugą” per 24,- 
000 dol.

Kuomet Aušros Vartuose 1929 m. kun. 
Feliksui Kudirkai paskutiniu kartu grį­
žus iš Europos buvo surengta spalių 6 
d. kunigystės 35 metų paminėjimui va­
karienė, tai patsai J. M. pralotas M. L. 
Krušas sveikindamas jubiletą pasakė: 
“Kun. Feliksas prisiimdamas “Draugo” 
Bendrovės finansus tvarkyti išgelbėjo 
mane nuo mirties, taip tai “Draugo” 
Bendrovės finansų našta buvo man be­
galo sunki ir varginanti.” Tik kun. F. 
Kudirkos sumanumo ir energijos dėka 
“Draugas” šiemet švenčia 15 gyvavimo 
metų sukaktį.

Aušros Vartų parapija
Dailiai besidarbuojant kun. F. Kudir­

kai Šv. Mykolo parapijoj, Aušros Vartų 
parapijoj kilo dideli nesusipratimai. 
Pasimainė kunigai, bet parapija nerimo. 
Kai kurios pašalpinės draugijos, tikėji­
mo priešų pakurstytos, nutarė baust sa­
vo narius po $5.00 už lankymąsi sekma-
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dieniais į savo par. bažnyčią. Aiškiai ėjo 
revoliucija. Ji nuostolius darė patiems 

žmonėms. Naujasis klebonas kun. Pr. 
Serafinas, nusikamavęs sunkiais darbais, 
bet turėdamas kilnu norą Dievui tarnau­
ti, pasiryžo stot į Marijonus ir tuomet 
dabartinis kardinolas Jo Em. J. Munde­
lein paskyrė klebonu į Aušros Vartų 
par. gerb. kun. F. Kudirką, gi Šv. My­
kolo sutvarkytą parapiją pavedė savo 
vyskupijos kunigui vadovauti.

Kun. F. Kudirkos nuoširdumas, uo­
lumas ir žmonių reikalų supratimas iš­
lygino pasidariusias spragas klebono ir 
parapijonų tarpe. Greitu laiku jisai ta­
po mylimu ir gerbiamu Aušros Vartų 
klebonu. Kadangi šios pareigos reikalai 
jam užėmė beveik visą laiką ir jisai jau 
negalėjo pilnai rūpintis vienas augančia 
Marijonų Vienuolija, tai nuo 1923 iki 
1926 metų jis pasiliko tik paprastu vie­
nuoliu ir klebonu.

Šalę Aušros \’artų par. bažnyčios nu­
pirko kun. F. Kudirka Vienuolijai trijų 
gyvenimų namą, į kurį vėliau buvo per­
kelta “Draugo” b-vės spaustuvė, redak­
cija, knygynas. Į čia taip gi atsikėlė Ma­
rijonų Naujokynas. Erdvesnės patalpos 
ir žmogiškesnės gyvenimo sąlygos padė­
jo rast daugiau kandidatų į Marijonus. 
Jie pradėjo netilpt vienuos namus. Pasi­
darė taip gi, kad mieste turėt naujoky­
ną nepatogu. Kun. F. Kudirka suieško 
patogią farmą, 18 mylių nuo Chięagos ir 
tą perka skolintais iš banko pinigais. 
Farmoje statomi dideli namai ir 1924 
m. perkeliamas Naujokynas.

Labdarių Sąjunga

Chicagoj ir apylinkėj daug metų gy­
vuoja Šv. Antano globoj esanti Lietu­
vių Labdarybės Sąjunga. Kiekvienoj pa­
rapijoj yra Labdarių skyrius; skyrių at­
stovai sudaro Labdarybės Centrą, gi tri­
ms metams rinkti 12 Direktorių sudaro 
jos Vadovybę.

Kun. F. Kudirka įdėjo daug širdies, 
laiko ir pinigų į šį labdarybės, darbą. Be­
veik visą laiką jis buvo Labdarybės Są­
jungos kasininkas. Labdariai buvo nusi­
tarę rūpintis našlaičiais ir seneliais, glo­
boti ligonius ir vargšus, nešti įvairią 
paramą nelaimingiems. Bet vyskupijos 
Kurijai patariant, įsteigta pirmiausia 
Lietuvių Ligoninę, dabar gi senelių ir 
našlaičių prieglaudoms nupirkta farma.

Kolegijos Rėmėjas
Persikėlus Naujokynui iš Chicagos į 

Marian Hills, 1924 m., pradėjo rastis 
daug jaunų kandidatų į kilnų vienuolių 
luomą. Be numatyto Vienuolijos įstatais 
naujokų mokslo, teko programa praplės­
ti, ypač 1925 ir 1926 metais. Buvo jau­
čiama, kad prie Naujokyno teks atidary­
ti Kolegija. Kolegijos minti smarkiai rė­
mė gerb. kun. F. Kudirka.

Tuo lakiu Liet. Kat. Federacija savo 
metiniame Seime buvo nutarusi kreip­
tis į Marijonus Chieagoje ir prašyti jų 
imtis įkurti Amerikos lietuviams bernai­
čiams pirmąją Kolegiją. į tąjį nutarimą 
pasižiūrėjo kun. F. Kudirka labai palan­
kiai, bet įpratęs pats vienas be pasita­
rimo neveikti, Marijonų Tarybos posė­
dyje paremia Federacijos norus, pasiū­
lo sudaryti Kolegijos Fondą atskirai 
nuo Marijonų turto ir padėt augint tą 
Fondą. Tuojau sudaryti Kolegijos Rė­
mėjų įstatai, kuriuos daug pagerino 
kun. F. Kudirka, susisiekta su a. a. ar- 
kiv. J. Matulevičium ir gauta jo pritari­
mas. Kun. F Kudirka apsiėmė globoti 
Kolegijos Fondą, liko jo kasininku, pir­
mininko vietą užleisdamas daug jaunes­
niems. Jo pastangų dėka dailiai vystėsi 
Kolegijos Fondas. Iš karto 1926 m. ati­
daryta Marijonų Kolegija prie Naujo­
kyno, gi praėjusiais metais (1931) gegu­
žės 19 d. pirkta daili vieta su rūmais 
Thompson, Lomi. ir 8 rugsėjo įkurta 
patogi ir erdvi Lietuvių Kolegija, pa-
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vesta Švč. Marijos garbei: Švč. Marijos 
Kolegija. Prie šio didelio darbo, aišku, 
prisidėjo ir daugiau Marijonų, bet kun. 
F. Kudirka visa kam vadovavo, pasta­
tydamas Kolegijos klausimą prideramoj 
aukštumoj. Jei ne kun. F. Kudirkos iš­
tvermė, sumanumas ir darbas — Ame­
rikos lietuviai dar neturėtų bernaičių 
Kolegijos. Jis yra tikras Kolegijos kū­
rėjas.

Misijonierius
Bemisijonieriaudamas kun. F. Kudir­

ka atsilankė daugelyje parapijų. Malo­
nus skardus balsas, Įtikinantieji pamok­
slai davė geru vaisių. Apie savo kelionės 
mažai pasakodavosi, it slėpdamas nuvei­
ktus darbus, kad kiti nepradėti] jo girti. 
Taip, nes jis vienuolis ir neieško pagy­
ni. Visa daro didesnei Dievo garbei ir 
žmonių naudai, pats save skaitydamas 
vien Apveizdos Įrankiu gerą daryt arti­
mui.

Tas pat misijonieriavimo dvasios ve­
damas, kiek galėdamas pagelbėdavo vys­
kupams kai kuri lietuvių parapija apįr- 
davo, ar netikėtai nustodavo kunigo.

Jisai pasiuntė marijoną kunigą, da­
bartinį vyskupą P. Bučį, kuriam laikui 
į Sheboygan, Wis., paskui į Waukegan, 
Ill. Kai J. E. arldv. Messmer’is papra­
šė jo apimti Kenoshą, neatsisakė pagel­
bėt ir žmonės džiaugiasi vienuolių dar­
bais. Tš Montrealio vyko kunigas Lietu­
von, vietos kunigo nebuvo. Kun. F. Ku­
dirka sutiko metams paskolinti kunigą. 
Visai buvo pairęs Rockfordas. Lietuvių 
parapija ėjo prie bankroto. J. E. vysk. 
E. Hobanas prašo kun. F. Kudirkos gel­
bėt Rockfordą. Jis pasiunčia ten kun. V. 
Kulikauską ir tas sutvarko parapiją, pa­
stato naują bažnyčią, mokyklą, iš buvu­
sios bažnytėlės padaro par. svetainę, — 
žodžiu Rockfordas atgijo Imn. F. Kudir­
kos dėka.

Tos pačios minties vedinas jis sutiko 
atsisakyti nuo savo sekretoriaus ir pa­
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siųst jį į Londoną, Angliją, kur lietuvių 
parapija, susirgus kun. Kaz. Jurgiui 
Matulaičiui paralyžiumi, neteko pasto­
vaus kunigo.

Visur galime pastebėti kun. F. Ku­
dirkos kilnią širdį ir Dievo didelę meilę. 
Kur Dievo garbė, žmonių sielų išgany­
mas reikalauja aukos, ten kun. F. Kudir­
ka nedvejodamas eina, palaimą nešda­
mas.

Ligonis '
Kun. F. Kudirka nebuvo stiprios svei­

katos žmogus. 1925 metais New Yorke 
vaduodamas kun. šeštoką turėjo sunkų 
apalpimo antpuoli. 1927 m. jis buvo 
smarkiai susirgęs nervais, net kurį lai­
ką negalėjo laikyt šv. Mišių, galva svai­
go. Nuvažiavo Į Rachesterį, Minn. Ten 
gydytojai ištyrė sveikatą, surado ligas, 
nustatė gydymąsi. Beveik metus laiko 
atsiliepdavo jam toji nervų liga. Rei­
kalų daugybės nuolat slėgė jo- pečius. Jis 
susilaukė, kad jo pradėtieji Marijonai 
Amerikoje sudarė atskirą Vienuolijoj 
Provinciją. Pirmuoju Provincijolu tapo 
paskirtas ger. kun. F. Kudirka. Bet Vie­
nuolijoj juo didesnė garbė ar paaukštis, 
juo didesnis darbas. Provincijolui gerb. 
F. Kudirkai teko didelė našta. Jis pasi­
traukė iš Chicagos i Marian Hills, kur 
be to eidavo graikų kalbos, algebros ir 
geometrijos mokytojo pareigas, užėmė 
Vienuolijos darbų tvarkymu.

Labai gaila, kad 1932 m. kuomet “Lai­
vo” leidėjai pasiryžome jo 20 metų vie­
nuolinio gyvenimo darbuotę minėti, sun­
kiai jam susirgus sausio 18 d. ir gausi] 
gerais darbais gyvenimą baigus kovo 
24 d. mes Amerikos Marijonai liudėda- 
mi dalinamės su savo skaitytojais nors 
šia trumpute a. a. kun. F. Kudirkos gar­
bingų darbų apžvalga ir velionio sielai 
prašome Viešpaties maloningo gailestin­
gumo, tardami amžiną atilsį!

Šiuos jo gyvenimo Amerikoje bruožus 
rašė jo Buvusis Sekretorius.
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Nekurie atsiminimai iš a. a. kun. Felikso
Kudirkos gyvenimo

Su kunigu Feliksu Kudirka teko man 
susipažinti, kuomet jis buvo Balbieriš­
kio parapijoje (Marijanjpolės apskr.) 
vikaru. Aš pataikydavau ji aplankyti, 
kaip braškės ir avietės būdavo nunoku­
sios. Mat, darbštus kum Feliksas mėg­
davo liuosame nuo parapijinio darbo 
laike auginti uogų ir nepasigailėdavo jų 
nei vienam sveteliui.

Mano pažintis greitai nutrūko. Kum 
Kudirka iškeliavo Šveicarijon. Pradžio­
je buvo gandai, kad jis išvažiavo' studi­
juoti naujai kum profesoriaus Jurgio 
Matulevičiaus įkurtame studijų name.

Tas jo žygis sukėlė manyje senas, jau 
daug senesnis už mane, o pasiryžo mo- 
kslintis, kodėl aš jaunesnis negalėčiau 
tai daryti. Jug aš, baigdamas seminari­
jų buvau išsirūpinęs leidimų važiuoti 
užsienin pagilinti savo mokslų ir tik 
susikirtimas dvasinės seminarijos val­
džios su rusų valdžia dėl egzaminų iš 
rusų kalbos sutrukdė mane ir sulaikė 
Lietuvoje.

Dabar, kun. Kudirkos išvažiavimas ir 
nekuriu kitų sukiršino mane. Man ėmė 
rūpėti “studijų namas” Šveicarijoje ir 
tuomet dar kunigo profes. Matulevičiaus 
asmuo. Visa tai buvo apsupta slaptingu 
debesėliu, bet dominančiu ir viliojančiu.

Kun. Kudirka buvo studijavęs Romo­
je. Dabar nukeliavo Šveicarijon. Ten 
nukeliavo taip pat nekurie Petrogrado 
dvasinę Akademijų baigę. Manau sau, 
kad ten, po studijų dangčiu, kas nors 
yra daugiau negu studijos. Įdomu. Smal­
su. Neapleidžia galvos tas klausimas.

Balbieriškio nelankau: ten jau nėra 
simpatingojo kun. Kudirkos, nors jo uo­
gos liko. Mano mintys nukeliavo pas­

kui jį Šveicarijon.
Neilgai man teko svajoti apie Švei­

cariją su kun. Kudirka. Geri asmenys 
netikėtai mane aplanko. Jie mano geri 
pažystamuliai. Kalbamės. Aš dar savo 
slapčiųjų minčių nepareiŠkiu. Jos mano 
liežuvi kutena. Bet staiga anie užveda 
kalbų apie kun. F. Kudirkų. Žiūrėk, gir­
di, pagyvenęs jau kunigas, iškeliavo stu­
dijuoti. “Ar neima tavęs pagunda pa­
sekti kun. Kudirką,” klausia jie manęs.

Iš to kilo visas ilgas pasikalbėjimas. 
Iš jo sužinojau viską. Nuslinko debesė- 
lys. Jau žinau, kad “studijų namas” 
Šveicarijoje yra ne kas Įrita, kaip atnau­
jintoji Marijonų Kongregacija. Ji den­
gėsi “studijų namo1” vardu nuo rusų 
valdžios, kuri buvo paskyrus Marijonų 
vienuolijų numirti. >

Kun. F. Kudirka Šveicarijoje
Čia aš susitikau su juo rugsėjo mėn. 

1912 m. Jis jau buvo baigęs tuomet sa­
vo naujokavimo metus ir padaręs pir­
muosius vienuolinius Įžadus. “Studijų 
namas” buvo Įkurtas Fryburge, kuria­
me yra, gerai vedamas, katalikiškas u- 
niversitetas.

Kun. Kudirka ne tik atlikinėjo nau­
joko studijas, bet uoliai lankė universi­
tetų ir klausė įvairių prelekcijų iš teolo­
gijos, pastoracijos, filozofijos mokslų. 
Jis dalyvavo ir lietuvių studentų drau­
gijoje “Rūta.”

Kaip jis čia Amerikoje visuomet buvo 
ramaus būdo ir viską darė, giliau ap­
mąstęs, tokis jis buvo ir Šveicarijoje. 
Studentų draugijos susirinkimuose ne­
karto kildavo ir gana karštų ginčų. Kun. 
Kudirka visuomet būdavo taikintojas. 
Jam tai tiko ir sekėsi.
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Jis buvo apsisvarstęs net sporto da­

lykuose.
Šveicarija —- tai navatnybių ir gro­

žybių šaus. Ji, galima sakyti, kainų ir 
ežerų šalis. Prie to pridek dar gražių 
ginų ir girelių galybes, šniokščiančių ir 
ūžiančių krioklių, vandenpuolių, gerai 
ištaisytų kelių, kurie lyg žalčiai, raito­
si aplink kalnus iki nuveda keleivį į 
aukštybes, kuriose liepos mėnesyje rasi 
sniegų ir ledų.

Šveicarijoje yra sportininkų, kurie 
vaikščioja kalnų briaunomis ir lipa į 
kalnų viršūnes stačiausiomis ir pavojin­
gomis gyvybei vietomis. Taip daro pro- 
lesijonalai sportininkai.

Atsiranda nemažai jų pamėgdžiotojų. 
Kaip vaikai pamėgdžioja suaugusius. 
Prie tokių priklausėme ir mes studentai.

Dažnai Marijonų studentų būrelis da­
rydavo ekskursijas į kalnus, ežerus ir u- 
pių aukščiausias pakrantes. Profesijona- 
lams sportininkams tokios vietos buvo 
tik juokų, o mums ten būdavo pavojų 
gana. Sprandų nusisukti, arba panerti 
ežero bangose būdavo visiškai lengvas ir 
labai galimas daiktas.

Nuo ekskursijų į tas vietas niekuomet 
neatsilikdavo kun. F. Kudirka. Jis mėg­
davo tų sportų, bet jis čia būdavo vi­
suomet atsargus ir apsisvarstęs. Jis ne­
darė sportiškų kvailysčių, kokių mes ki­
ti dažnai padarydavome. Dabar ir aš jų 
nedaryčiau.

Iš Šveicarijos kun. Kudirka buvo pa­
sirengęs gryžti Lietuvon ir ten darbuo­
tis bendrai su kitais Kongregacijos na­
riais.

Būtų jam tekę pergyventi ne vienas 
pavojus nuo rusų valdžios žandarų, bet 
kun. Feliksas to nesibijojo. Jis buvo vis­
kam pasirengęs. \

Kun. Kudirka vyksta Amerikon
Bet Lietuvon jam neteko grįžti. Ame­

rikai parūpo Marijonai. Itin jais susi­
rūpino a. a. kuū. A. Stamukynas. Jis
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pats svajojo tapti Marijonu, tik nebaigti 
ir svarbus Šv. Kazimiero Seserų Vienuo­
lijos reikalai jį trukdė.

iviin. StamuKynm nuolat bombarduo­
jant laiškais tuometinį Marijonų Kong­
regacijos vyresnįjį tėvų Jurgį Matulevi­
čių, buvo sutikta keliauti ■ Amerikon ir 
ten kurti Marijonų Kongregacijos namų.

Tais įkūrėjais Marijonų namo Ameri­
kos Jungt. Valstybėse buvo kun. F. Ku­
dirka su kun. J. Kazaku, vadovaujant 
pačiam Generolui, kun. J. Matulevičiui.

1913 metų vidurvasaryje pirmieji Ma­
rijonai jau buvo Amerikoje, New Yorke. 
\ os tik išlipo iš laivo, tuojau pakliuvo 
darban. Vieniems teko pamokslai saky­
ti, kitiems suma giedoti.

Iš New Yorko greitai nuvyko C'liica- 
gon, kurioje manoma buvo įsikurti. Čia, 
kolei gavo pastovių vietų, apsigyveno 
pas kun. A. Staniukynų, šv. Kazimiero 
Seserų kapelionų. Iš čia, itin a. a. kun. 
F. Kudirka, pradėjo važinėti į įvairias 
parapijas su dvasine pagalba. Vienur 
jis sakė pamokslus, kitur laikė rekolek­
cijas, klausė išpažinčių ir dirbo kitų dar­
bų.

To negana. Naujuoju Marijonu tuo- 
jaus pritraukė į darbų prie, tuomet dar 
savaitraščio “Draugo”. Buvo sumany­
mų įkinkyti Marijonus į spaudos darbų. 
Bet kun. Kudirka nepasidavė, nes kito­
kį planai ir darbai buvo Marijonų užsi­
brėžti.

Pagyvenę kiek laiko kapeliam joje, 
Marijonai iškeliavo į šv. Mykolo par. 
North Side Cliieagoje. Čia savystoviai ir 
nepriklausomai pradėjo vykinti Marijo­
nų programų, kuri ir šiandien vis pla­
tesnėse ribose yra vykdoma.

Kun. Kudirkai ir jo pirmiesiems pa- 
gelbininkams, kaipo pionieriams, teko 
daug nukęsti nuo neturto. Atmenu, kaip 
Šv. Mykolo parap. klebonijų pavedė Šv. 
Karimiero Seserims mokytojoms. Tąi 
buvo padaryta, kad būtų lengviau para-
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pijai, kad nereiktų mokėti samdos už 
namų. Po to tėvas Kudirka su savai­
siais susikraustė į jo nupirktų mažų me­
dinį, pašlijusį į vienų pusę namukų. Čia 
buvo vienuolynas ir parapijos ofisas.

Buvo ten vargo vargelio iki sočiai. Jo 
teko ten ragauti ir dabartiniam visos 
Marijonų Kongregacijos Vyresniajam 
Vyskupui Bučiui.
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Bet, jug visuomet per skausmus į gar­
bę kelias. Tai ir kun. Kudirka gana 
greitai ir garbingai iš tų vargų išplaukė. 
Marijonai užėmė platesnes darbo dirvas 
ir varė savo darbų pirmyn.

Čia baigiu savo ankstybuosius prisi­
minimus. Kiti paduoda jų daugiau.

V. K.

ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULEVIČIUS, M.I.C.
IR

TĖVAS FELIKSAS KUDIRKA, M. I. C.
Marian Hills sodne 1926 m.
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1911 metų,, rugp. pradžioje kum Fe­
liksas Kudirka atvyko Šveicarijos Fri- 
burgan. Rado jau čia pirma jo atkelia­
vusius kun. J. Vaitkevičių, kum V. Dva- 
ranauską ir kun. Justą N o vieką. Su juo 
drauge atvyko da du vaikinai, kaip tik 
tais metais baigusiu Veiverių mokytojų 
seminarijų: Lazauskas ir Sidzikauskas 

(dabartinis Lietuvos pasiuntinys Londo­
ne). Studijų namas, kuriame buvo Ma­
rijonų Naujokynas “Canisianum” vadi­
nosi. Kun. V. Dvaranauskas rašo apie 
tai šiuos žodžius:

Čia pradėjome' savo darbų astuonių 
dienų rekolekcijomis, kurias vedė pats 
mūsų Vyriausias Vadovas a. a. Arkiv. 
Matulevičius. Kun. F. Kudirka, kaip vi­
sur, taip ir čia pasižymėjo savo ramiu, 
taikiu būdu. Darbus atlikdavo rūpestin­
gai. Nors žmogus jau nebejaunas ir su­
augęs, nes virš 40 metų amžiaus ir 17 
metų kunigavęs, naujokyne nustatytos 
tvarkos laikėsi pavyzdingai niekame ne- 
beat si likdamas nuo jaunųjų ir neieškojo 
sau jokių išimčių bei jokių lengvenybių, 
bet gera širdimi, visuomet linksmu vei­
du drauge su kitais rekreacijos metu ei­
davo žaisti ir pasivaikščioti. Kum J. 
Vaitkevičius, kurs gerai Friburgu ir vie­
tos sąlygas žinojo, visiems buvo vadas, 
tečiau ūkio reikalų sutvarkymas ėjo kun. 
Felikso sumanymu. Jo, rodos, sumanymu 
ir patvarkymu pasisamdėme sau atski­
rų namų prie du Pere Girard gatves ir 
ten įsisteigėme savo virtuvę, patys ėmė­
me ir savo ūkio reikalais rūpintis ir to­
kiu būdu išvengėme finansinio krizio, 
kuris mums gręsė, neturint iš niekur ma­
terialūs paramos, o negalint del rusų 
valdžios persekiojimo išeiti viešumon. 
Mūsų gyvenimas ir darbas rodės dauge­
liui labai įtartinas, tautai ir Bažnyčiai 
pavojingas. Dėlto reikėjo pakelti daug 

nematomų sunkenybių — teisintis univer­
sitetui, aiškintis dvasiškai valdžiai ir le- 
gitimuotis civilės valdžios įstaigose. 
Laikraščiai nesigailėjo skaudžių priekaiš­
tų. Reikėjo daug kantrybės, takto, kad 
neleidus atgyjančiai Kongregacijai po 
taip sunkia bandymų našta sukniubti. Ir 
nežinia kaip visa tai būtų užsibaigę, jei­
gu mūsų tarpe arba geriau tariant pry- 
šakyje V. Dievas nebūtų pastatęs tokių 
žmonių kaip a. u. Arkiv. J. Matulevičių 
ir kum Feliksų Kudirkų. Pirmasis savo 
geležinia valia ir protu nugalėjo, Dievo 
padedamus, morales kliūtis, o antrasis 
padėjo be ko kita, išrišti kasdieninės 
mūsų duonutės klausinių. Jisai ir savo 
seserį dabartinę vienuolę panaudojo vir­
tuvės reikalams. Kun. Feliksas išbuvęs 
dvejus metus Friburge drauge su a. a. 
Arkiv. J. Matulevičium ir kun. J. Ka- 
zaku 1913 m. iškeliavo į Ameriką ir čia 
savo darbo vaisiais visus 'pradžiugino.

+ “Daug yra pašauktų, bet mažai iš­
rinktų. ”

-j— Vincas Kudirka kėlė Lietuvą iš 
miego, o Feliksas Kudirka kėlė ir gai­
vino Lietuvos išeivijos Amerikoje tauti­
nį ir tikybinį susipratimų.

+ Tėvas Feliksas gyvas būdamas pa­
minklo nen,orėjo sau pasistatyti, vienok 
paminklai jo atminčiai Amerikos ber­
naičių kolegijose likosi.

-j- Ne tas yra gerbtinas, kas daug ir 
garsiai kalba, bet tas, kas daug padaro.

+ Ne tas yra gerbtinas, kas garbės 
ir turtų ieško, bet tas, kuris žmonių ir 
visuomenės labui ir savo turtą ir svei­
katą pašvenčia.
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Trupinėliai iš a. a. Tėvo Felikso Kudirkos 
darbuotės

A. a. Tėvas Feliksas mokslus ėjo Ma­
rijampolėje, kunigų seminarijų, baigė 
Seinuose ir įšventintas kunigu 1894 me­
tais.

Liubavas
Lietuvoje jaunas kun. Feliksas buvo 

vikaru keturiose parapijose: Naumies­
tyje, Grabavoje, Liubave ir Balbierišky­
je. Pirmose dviejose parapijose trum­
piau darbavosi, bet Liubave ir Balbieriš­
kyje išbuvo gana ilgai. Liubave, jam te­
ko darbuotis sunkiausiais lietuvių pries­
paudos laikais, kuomet Marijampolės 
žandarų viršininkas Vanseckas šėlo su 
žandarų gaujomis ieškodamas naujai 
plintančių lietuvių kalboje Tilžės spau­
dinių. Tuomet joks viešas lietuviškas 
veikimas nebuvo Įmanomas Lietuvoje, 
bet kun. Kudirka surado sau veikimo 
dirvų bažnytinėse brolijose, o ypač blai­
vybės platinime. Šio jo darbo pabūgo 
smuklininkai ir sukurstė vietinę polici­
ją duoti ant jo skundus aukštesniai val­
džiai, tik kun. Kudirkos šaltas protas 
mokėjo gudriai nukreipti užstatytas jam 
pinkles ant tų pačių skundėjų, kurie ga­
lutinai priversti buvo jo atsiprašyti.

Balbieriškis

Senas Suvalkijos miestelis ant aukšto 
kairiojo Nemuno kranto, apie 15 kilo­
metrų nuo Prienų miestelio. Lietuvių 
katalikų, kaip paprastai Lietuvos mies­
teliuose yra mažuma. Į Balbieriškį baž­
nyčion šventadieniais ir prekymečių die­
nomis atkeliaudavo parapijonys kaimie­
čiai, iš kurių visas miestelis gyvuodavo. 
Čia teko kun. Kudirkai pirmaisiais Lie­

tuvos atgijimo metais darbuotis, kai bu­
vo atgauta spauda. Jisai išvystė viešąjį 
veikimų platindamas “Šaltinį”, įkurda- 
mas Draugijas: “Žiburio”, “Vartotojų 
Bendrovę,” arbatinę, skaityklų, knygynų 
ir k. Balbieriškyje viso viešojo gyvenimo 
širdis buvo parapijos vikaras kun. F. 
Kudirka, kuris ramiai, be jokio pasigar- 
sinimo, taip pasidarbavo, kad net iš gud­
ruolio žydelio nupirko viešam veikimui 
tinkamus namus, kuriuos tik gudrybe pa­
vyko jam užimti, patariant savo žmogui 
slapta juose apsigyventi, nes žydai jau 
buvo pardavėjų įdavę teismui rabino, ku­
ris įsakė pardavėjui niekam neužleisti 
namo ir pardavimo sutartį tokiu būdu 
panaikinti, bet kuomet namus atrakinus 
jau radosi nežinia kaip įsikraustęs krau­
tuvės vedėjas, tai pardavimo aktas taip 
sustiprėjo, kad nebegalima buvo jo su­
laužyti ir policija pripažino namo savi­
ninku pirkėjų. Tokiose sųlygose 18 metų 
besidarbuojant kun. F. Kudirka galuti­
nai liko Dvasiškosios Vyriausybės skirtas 
klebonu ir naujos parapijos Paluobiuose 
organizatorium, bet-jisai senai jau jaus­
damas pašaukimų tapti vienuoliu, nes 
jau šimtmečio Didžiojo Jubiliejaus me­
tais buvo užsieniuose ieškojęs sau tinka­
mo vienuolyno, išsiprašė Dvasinės Vy- 
riaušybės atleisti jį į Marijonų Vienuo­
lijų, kurios tuomet naujokynas buvo iš 
Petrogrado Dvasinės Akademijos nukel­
tas Šveicarijos Fribourgan. Ten atlikęs 
naujokavimų 1912 m. padarė pirmuosius 
įžadus, o 1913 metais gavo naujų pas- 
kvrirnų važiuoti misijų darban į Ameri­
ką. L. D.
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Asmeniški įspūdžiai
Rašo Kun. Al. Biiblys, M. I. C.

Aš čia noriu pasidalyti su skaitytojais 
savo asmeniškais įspūdžiais, kuriuos y- 
ra padaręs man a. a. kun. F. Kudirka.

Su juo esu susipažinęs tik 1927 m. 
rudeny T. T. Marijonų namuose Kaune.

Ten pirmų kartų jį pamačiau nedide­
liame vienuolyno sode tarp jaunų me­
džių. pro kurių šakas spindėjo skaisti 
ruaens saulutė, apsiansdama savo spin­
duliais, lyg kokia aureole, jojo visų rim­
tų pastovį ir mintytojo galvų. Aš žino­
jau, jog man teks darbuotis tarp T. T. 
Marijonų ir po jojo vadovybe Ameriko­
je, o kadangi buvou dar tik naujokas ir 
nebuvau tikras, ar mane pripažins ver­
tu būti marijonu, tai ir atkreipiau savo 
dėmesį visų pirma į savo viršininko a- 
kis ir... pasidarė nejauku! Mat, iš a. a 
Tėvo Kudirkos akių pro akinius praS- 
pindo toksai gilus, sųmoningas, kiaurai 
perverkus žvilgsnys, kad iš karto pasida­
rė aišku, jog iš šitokio viršininko neišsi­
suksi jokiomis suktybėmis ir šventuoju 
nesidėsi jei savo širdyje šventumo' iš tik­
rųjų neturėsi! Taigi sau ir pamaniau: 
“Na, bra. Aleksandrai laikykis!’’ (Ši­
taip rusai sako, paragindami save prie 
atsargumo: “Saša dieržys!”) Ypač,kad 
pastebėjau, jog kitiems mano vyresnie­
siems kalbant ir neretai juokaujant, jis 
beveik nieko nekalba, tiktai retkarčiais 
prašypso, kažkų galvodamas savo minty­
tojo galvoje, kažkokius sumetimus joje 
darydamas, lyg Pitagoras išskaičiuoda­
mas savo garsiųsias teoremas.

Šisai jojo, taip sakant, matematišku- 
mas ir lošė didžiausį vaidmenį jojo gy­
venime. Tekdavo man nekartų klausti pa­
tarimo; čia tai šis ir pasirodydavo kuo 
aiškiausiai: jojo pirmasis klauimas bū­
davo: “kokios bus pasėkos? Ir štai: kai 
pradėdavo ieškoti išvadų, tai mano, tary­

tum, gerokai apgalvotas sumanymas pa­
sirodydavo atmestinas ir reikėdavo ieš­
koti kitoniško būdo, kad išdavoje pasi­
liktų pliusas.

Bendrai matematikai, tai šalti, beveik 
visados beširdžiai žmonės, kuriij kau­
šai prikimšti įvairių įvairi ausiu jų X-ų ir 
Y-ų, kurių širdies jausmai esti lyg kad 
kokioje atrofijoje (sustingime). Tačiau, 
šito negalima primesti a. a. Tėvui Ku­
dirkai.

Jojo širdis būdavo pilniausioji meilės, 
kuri apsireikšdavo ypač santikiuose su 
kolegijos bernaičiais. Suprantama, jog 
Amerikos bernaičius suvaldyti tai nelen­
gvas daiktas, kadangi jie pripratę iš pat 
mažens prie laisvės, kurios beveik niekas 
nevaržydavo, sunkiai pasiduoda ypač 
vienuolinei drausmei (disciplynai). Tai 
ne kartų priseina jiems suvaldymo prie­
monių ieškoti arba net ir visai prašalin­
ti iš kolegijos. Štai šiuo žvilgsniu pana­
šiems kandidatams a. a. Tėvas Kudirka 
visuomet buvo tikras globėjas ir užtarė­
jas.

Jojo pirmasis klausimas būdavo: “na, 
tai kas išeis iš jo, jei mes jį išvarysime? 
ar jis eis išganymo keliu, ar ne?’’ Ir pa­
galiau išvalytuosius palikdavo pataisai 
ir kaip tik pasėkos parodydavo, jog jojo 
turėta tiesos: tinkamu, meiliu būdu ve­
damas kolegijantas išsivystydavo į dorų, 
naudingų DIEVO tarnų!

J savo pažįstamus, o ypač Į savo pa­
valdinius jis darydavo kuo didžiausiojo 
įspūdžio. Jis niekados besikarščiuodavo 
ir nesibardavo. Tačiau, mokiniai jo bijo­
davo daug daugiau, kaip kad kitų pro­
fesorių ir velydavo verčiau pasiduoti sa­
vo direktoriaus didžiausiajai bausmei, 
kaip kad eiti teisintis pas a. a. T. Kudir­
kų. Tai nebuvo kokia vergiškoji baimė, 
bet kažkoksai gilus pagerbmias, sųjung-
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tas su tikru širdies prisirišimu.

Tačiau, nereikia manyti, jog jis nieka­
dos neprašypsodavo. Priešingai! Kasdie­
niame gyvenime jis būdavo labai links­
mas ir mėgdavo apsakinėti ne vieną anek 
dotą iš savo gan margo gyvenimo, o ir 
kalbėdamas su vaikais ne vieną šposą 
iškrėsdavo. Negali būti paniuręs tasai, 
kursai myli gamtą ir randa joje groži; 
gi jis kaip tik ir buvo gamtos mylėtojas. 
Kiek tik jam leisdavo jojo darbas, kam­

baryje jis nesėdėdavo, bet tuoj eidavo ty­
rai! oran pakvėpuotą ir skaisčia padan­
ge pasigerėtų. Ir pas mane, Kenoshoje 
vėsėdamas eidavo tuč-tuojau paežerėn ir 
ne vieną akmenėli įsviesdavo ežeran pa­
virš vandens “gaidukus kirsdamas.’’

Jis buvo ramus gyvenime, kad ir var­
guose, ramus santykiuose su žmonėmis, 
ramiai gėrėdavosi gamta, ramiai, ypač 
mylėdavo DIEVĄ, ramiai baigė savo gy­
venimą; taigi ir ilsis RAMYBĖJE!

Pašaukimo išsirinkimas
KUN. F. KUDIRKA eidamas Mari­

jampolės gimnazijoje aukštesnius moks­
lus pasižymėjo dideliais gabumais, ypač- 
matematikoje. Pats gimnazijos inspekto­
rius neišrado savo vaikams geresnio pa- 
gelbininko, kaip kad buvo Feliksas, ku­
riam pavedė juos liuosu laiku mokyti. 
Kun. Felikso gabumai atkreipė Jo Eks­
celencijos Vyskupo Oleko domę, kuris 
jam patarė stoti į dvasinę tuomet Seinų 
bei Augustavo Vyskupijos seminariją, 
kurią su aukščiausiojo laipsnio pagyrimu 
baigęs. Buvo skiriamas į Petrogrado 
Dvasinę Akademiją gilinti teologijos mo­
kslus Valdžios lėšomis, bet jisai ir jo 
tėvai visuomet papratę savo lėšomis gy­
venti, nebenorėjo, kam nors, o ypač ru­
sų valdžiai būti kaltais, užtat Feliksas 
atsisakė į Petrogradą keliauti. Didžiojo 
Jubiliejaus metais nuvyko Romon mo­
kytis ir kartu ieškojo sau tinkamo vie­
nuolyno, kuriame norėjo būtinai pasilik­
ti, bet svetimtaučių vienuolynuose, kaip 

jis vėliau nekartą tuos laikus prisimin­
davo, nerado tinkamų savo idealams sie­
kti sąlygą, mat jo jau tuomet ieškota 
priemonių savąją tarpe Rusų Valdžios 
neigiamą vienuolinį gyvenimą slapta pa­
laikyt, kaip tik tai jo minčiai atatiko 
vėliau šio amžiaus pirmajam dešimtme­
čiui pasibaigus a. a. arkivyskupo Matule­
vičiaus atnaujinta Marijonų vienuolija, 
apie kurią jis patyręs tuojau atsisakė 
jam duotosios parapijos ir be jokių dve­
jojimų vyko Šveicarijos Friburgan, kur 
buvo iš Petrogrado atkeltas Marijonų 
naujokynas Canisianum vadinamas. Iš 
čia po dviejų metų studijų, kun. Felik­
sas buvo siunčiamas Amerikon kurti Ma­
rijonų Vienuoliją, nes Lietuvoje jau slap 
tai darbavosi dabartinis Vyskupas P. 
Būčys, kun. J. Totoraitis ir jiems tal­
kon iš Friburgo grįžo kun. V. Dvaranau- 
skas, kun. Justinas Novickas ir luti tam 
prijaučiu slaptosios vienuolijos aspiran­
tai — salininkai.
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Užuojautos Marijonų Kongregacijai
AMERIKOS TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACI­

JAI. Mirus Jūsų Provincijolui, didžiam vadui, 
mokslą vyriu i, giliam protautojui, žmonijos mylė­
tojui TĖVUI FELIKSUI KUDIRKAI, reiškiu jums 
gilios užuojautos žodžius.

Per penkis ir pusę metų man teko su garbin­
gu velioniu darbuotis šv. Kryžiaus' ligoninės rei­
kale. Nuo to laiko aš ji pamylėjau ne vien kai­
po prakilnų dvasios vadą, bet taip gi kaipo ne­
nuilstantį ir sumanų visuomenės labui veikėją, o 
svarbiausia tai tas, kad jis buvo nenuilstantis vei­
kėjas nesitikįs atlyginimo.

Nenuilstamai besidarbuodamas savo dvasiško 
luomo pareigose ir doriško lietuvių tautos pakėli­
mo, jis prisidėjo prie apsaugojimo tos žemės, ant 
kurios xv. Kryžiaus ligoninė stovi, išgelbėjo 
“Draugą”, įkūrė Bernaičių Kolegiją, kėlė ūpą 
Labdaringosios Są-gos ir rėmė šv. Kryžiaus ligo­
ninės steigimą.

Tai tik keletas iš paminklų, kuriuos jis palieka 
kaipo savo darbuotės vaisių.

Mano manymu, Jis yra didžiausias Amerikos 
lietuvių vadas ir vienu iš tokių, kurį bus sunku 
pavaduoti. Dr. S. A. BRENZA.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėb di­
džiai gerbiamo Amerikos Provincijolo KUN. F. 
KUDIRKOS mirties reiškiu gilios užuojautos.

Kazys J. Krnšinskas, Federacijos sek r.

Gerbiamieji TĖVAI MARIJONAI, priimkite mū­
są nuoširdžiausios užuojautos. žodžius, netekus my­
limo Provincijolo kun. F. Kudirkos.

Antanina švilpauskicnė ir šeimyna,
. Melrose Park, Ill.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI del au­
kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo mir­
ties šv. Kazimiero Akademijos Rėmėju Cent ras 
reiškia, giliausios užuojautos ir labai apgaili, kad 
nuteko xieno iš savo didžiausių protelių.

šv. Kazimiero Akai!. Reni. Centras.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo Tėvo 
Felikso Kudirkos mirties reiškiame giliausios už­
uojautos. Be galo liūdime netekę prietelio, Baž­
nyčios ir Tautos darbuotojo.

Antanas ir Petronėlė Peldžiai.

DĖL a. a. KUN. FELIKSO KUDIRKOS mirties 
aš rieškių gilios savo užuojautos Tėvams Marijo­
nams. KUN. J. ŠEŠTOKAS, New York.

TĖVAMS MARIJONAMS, netekusiems brangaus 
Kongregacijai asmens, amžinos atminties kunigo 
Felikso Kudirkos, reiškiu nuoširdžiausią užuo­
jautą. Kun. švagždys, Federacijos pirm.

GERRIAMTE.II VIENUOLIAI MARIJONAI:
A. a. kun. F. Kudirkos mirtis yra. smūgy s Ma­

rijonams ir katalikiškai visuomenei. Ypatingai at­
simenu Seminarijos dienas, kada a. a. kun. Ku­
dirka dėjo pastangas lavinti mus, Amerikos jau­
nimą, lietuvių kalboje. Atsimenu ir kitus svar­
bius jo gyvenimo darbus ir nuopelnus.

Reiškiu užuojautos vienuoliams Marijonams ir 
savo maldose, ypatingai Šv. Mišių aukose, melsiu 
Aukščiausiojo už jūsų mylimo vado a. a. Provin­
cijolo kun. Kudirkos sielą. Su gilia sympatija,

Kun. Pranas Jurgaitis, Monrovia, Calif.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl did­
žiai gerb. Amerikos Provincijolo kun. F. Kudir­
kos mirties reiškiu gilios užuojautos.

Kun. A. Linkus.

.TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo kun. 
F. Kudirkos mirties,, reiškiame giltos užuojautos. 
Mes begaliniai liūdime netekę mūsų kuopos or­
ganizatoriaus ir per ilgus metus buvusio dvasios 
vado.

Liet. V. 24 kuopa,
A. Varanhitė, pirm.,
M. Brazauskaitė, rast.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo kun. 
F. Kudirkos mirties, reiškiame giliausios užuojau­
tos žodžius ir begaliniai apgailestaujame vieno 
iš didžiausio katalikų ir visuomenės vado. *Lai jam 
Viešpats atlygina už jo darbus.

Juozas ir Elena Mickeliunai.

TĖVU MARIJONŲ KONGREGACIJAI. Dėl di­
džiai gerbiamo Amerikos Provinicijolo KUN. F. 
KUDIRKOS mirties reiškiu gilios užuojautos.

Kun. A. Deksnis, 
Šv. Jurgio parap. klebonas,

JjP Utlca, N. Y.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl mir­
ties aukštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijo­
lo kun. F. Kudirkos reiškiame giliausios užuojau­
tos ir labai apgailestaujame netekę vieno iš žy­
miausių Bažnyčios ir visuomenės veikėjo.

Arkitektas žaldokas ir šeimyna. *

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl jos 
vado KUN. F. FELIKSO KUDIRKOS mirties reiš­
kiu gilios užuojautos.

Adv. John Kuchinskas ir šeimyna.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl mir­
ties Amerikos Marijonų Provincijolo kun. F. Ku­
dirkos reiškiame gilios užuojautos žodžius.

Jonas Baltutis ir šeima.
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TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl aukš 

tai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo kun, F. 
Kudirkos mirties reiškiame didžiausios užuojautos 
žodžius.

Mes begalo aukštai įvertiname gerb. kun. F. 
Kudirkos didelius nuveiktu^ Bažnyčiai, Tautai, .vi­
suomenei ir labdarybei darbus. Mes begalo liūdi­
me netekę tokio didelio žmogaus, kuris visų sa­
vo gyvenimų dirbo visuomenės labui su didžiau­
siu pasišventimu, sau nieko nepasilikdamas. Lai 
Visagalis Viešpats jam amžinybėje apmoka.

METROPOLITAN STATE BANKO VARDU.
JONAS B. BRENZA, prezidentas.

TĖVU MARIJONU KONGREGACIJAI reiškiu 
giliausios užuojautos žodžius dėl mirties jos vado 
kun. {Felikso Kudirkos. Jo skaisčiai sielai tešvie­
čia amžinoji šviesa, o jo doras, darbštus gyveni­
mas ir patrijotingi darbai mums likusiems lai es­
ti pavyzdžiu ir kelrodžiu.

J. J. ELTA S.
UNIVERSAL STATE BANKO Prezidentas.

PILNAI ĮVERTINDAMAS ištvermingų a. a. Fe- 
’ikso Kudirkos darbuotę Amerikos lietuviu tarpe, 
reiškiu gilios užuojautos žodžius Tėvų Marijonu 
Kongregacijai, kurios provincijolu Amerikoje ve­
lionis buvo. Lai gaibctingas Dievas gausiai jam 
atlygina Danguje už jo išganingus darbus čionai 
ant žemės.

PRALOTAS M. L. KRUŠAS,
Šv. Jurgio par. Klebonas.

SAVO IR SAVO BRANGIU parapijonu vardu 
reiškiu gilios užuojautos, žodžius Tėvų Marijonų 
Kongregacijai, netekusiai savo uolaus vado’ kun. 
Felikso Kudirkos. Ilgus motus teko kartu darbuo­
tis Bažnyčios ir Tautos labui su garbingu velio­
niu. Už jo daugeriopų darbuotę vykdyti Dievo ka­
ralystę ant žemes lai jo atlyginimas bus gausus.

KUN. H. J. VAIDINAS
IR PA RA PI JONAI.

MARIJONU VIENUOLIJAI ir Lietuvių Katalikų 
Visuomenei del Vado J. M. d. g. Felikso Kudir­
kos mirties reiškiu giliausios užuojautos žodžius.

JONAS P. EVALDAS.

DIDŽIOJO PENKTADIENIO “Draugo” nume­
ris pasiekė skaitytojus su graudžia žinia apie mir­
ti visu gerbiamo ir m vii m o kun. Felikso Kudir­
kos. Tėvų Marijonu Kongregacijai, uolaus vado 
netekusiai, reiškiu gilios užuojautos žodžius.

KUN. J. SVTRSKAS.
šv. Mykolo par. Klebonas.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI reiškia­
mo gilios užuojautos dėl aukštai gerb. Amerikos 
Marijonų Provincijolo mirties. Mes begaliniai ap­
gailestaujame netekę Bažnyčios ir Tautos didelio 
darbuotojo.

Jonas ir Rozalija Maziliauskai.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl mir­
ties aukštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijo­
lo kun. F. Kudirkos reiškiu giliausios užuojautos 
ir labai liūdžiu, kad Bažnyčia ir visuomenė nus­
tojo didelio darbuotojo. ANTANAS GRYBAS

A. L. R. K. LABDARINGOJI SĄJUNGA didžiai 
liūdi neteikusi savo stipriausiojo veikėjo kun. Fe­
likso Kudirkos. Labd. Sąjunga savo liūdesį jun­
gia su Tėvų Marijonų Kongregacija, kurios Ame­
rikos provincijai velionis buvo vadu.

A. NAUSĖDA, pirm.
B. SEKLECKIS, rašt.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Marijomi Provincijolo kun. 
F. Kudirkos mirties, reiškiame giliausią užuojau­
tą. MARIJONŲ KOL. RĖM. 19 SKYR.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl mir­
ties aukštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijo­
lo kun. F. Kudirkos reiškiame didžaiusios užuo­
jautos žodžius ir labai apgailestaujame netekę j- 
žymaus visuomenės darbuotojo.

POVILAS BALTUTIS IR ŠEIMYNA.

TĖVU MARIJONŲ KONGREG ACT JA T —
Nuo to momento, kai garbingas jūsų vadas 

ir lietuvių visuomenės veikėjas kun. Felkisas Ku­
dirka persiskyrė su šiuo pasauliu apsidengė juo­
du šydu jūsų kongregacija. Jo mirtis — nuos­
tolis visai Amerikos lietuvių išeivijai. Gailisi jo 
visa lietuviu katalikiška visuomenė — gailisi ne­
tekusi didelio religinės ir tautinės sąmonės ug­
dytojo. sąžinės budintojo, doros skiepintojo. malo­
naus jaunuomenės auklėtojo.

Velionis buvo tylus, ramus, bot kas valandėlė 
jo laiko buvo užimta rimtu, pozityviu darbu Baž­
nyčios ir Tautas reikaluose. Taktingas ir kantrus 
jis buvo. Kultūros dirvoje jis buvo lyg tas ūki- 
ninkr’s kurs savo žemę purena, ją savo prakaitu 
laisto ir jo darbuotę gerasis Dievas na lai mina gau­
siu užderėiimu. Ve-lionies darbai išdavė geni vai­
siu — mūsų likusiu rūpestis yra tuos vaisius ug­
dyti ir tęsti jo pradėtus ir užgirius darbus.

Augo ir bujojo įstaigos, kur jo spėkos buvo pri­
dėtos. Ir tos ištaigos tai mūsų tvirtovės — šv. 
Kryžiaus ligoninė. Bernaičiu Kolegija, Labdarin­
goji Sąjungą. “Draugas”. “Laivas”. Tai katalikų 
tvirtovės ir atspirtis mūsų kunkuliuojančiame gy­
venime. Tos tvirtovės mums visiems privalo būti 
brangios ir ju ugdvmui privalome prisidėti. Ug­
dydami velionies mėgiamas įstaigas, labaiusia ve­
lionį pagerbsime. Neužmirškime jo vardu Įsteig­
tos neturtingiems moksleiviams remti.

Pagalios savo užuojautos žodyje noriu priminti 
Joną Kudirką, de Paul universiteto studentą, kurs 
liūdi savo brangaus dėdės netekęs.

VINCAS STANCIKAS.

TĖVAMS IR BROLIAMS MARIJONAMS 
AMERIKOJE. Uolūs darbininkai Kristaus Vyny- 
no. šio didžio liūdesio valandoje, mirus Jūsų My­
limam Vadui kun. F. Kudirkai, kuris paliko Jus 
našlaičiais kartu su visa katalikų visuomene, siun­
čiame širdingiausių užuojautų.

PETRAS CIBULSKIS IR ŠEIMYNA*
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DIDŽIAI GERB. MARIJONAMS Liūdime su 

Jumis — netekote švento Vado, mūsų ilgų metų 
l’rieteliaus. Testiprina Jus ^Visagalis!

ŠVENTO KAZIMIERO SESERYS.

TĖVŲ MARIJONU KONGREGACIJAI dėl di­
džiai gerb. visuomenės darbuotojo, Marijonų Pro­
vincijolo kun. F. Kudirkos mirties, A. L. R. K. 
Federacijos darbuotojų vardu reiškiame širdingos 
užuojautos.

A. J. ŽVIRBLIS, pirmininkas,
L. KREKŠČIL'NAS, raštininkas.

Jis mirė, bet jo ypatingas tylus, rimtas būdas 
ir darbštumo pavyzdys liks mums amžinai.

Dėl PROVINCIJOLO KUN. FELIKSO KUDIR­
KOS mirties reiškiu gilios užuojautos Marijonų 
Vienuolijai ir visiems širdies skausmo paliestiems 
asmenims.

ADV. JONAS BAGDŽ1UNAS-BORDEN
IR ..ŠEIMA.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo mir­
ties Marijonų Kolegijos Rėmėjų 41 skyrius reiš­
kia giliausios užuojautos ir labai gaili, kad nete­
ko vieno iš žymiausių Bažnyčiai ir Tautai darbuo­
tojų. Lai Visagalis Viešpats jam amžinybėje už 
jo darbus atlygina.

MARIJONŲ KOL. RĖM. 41 SKYRIUS.

V A S t Chicago, Illinois
TĖVŲ. MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au- 

kštai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo KUN. 
FELIKSO KUDIRKOS mirties reiškiu giliausios 
užuojautos. Ištikrųjų netekome vieno žymiausio ir 
sėkmingiausio veikėjo Bažnyčios ir Tautos dirvo­
je. Lai Visagalis Dievas gausiai atmoka jam už 
nuveiktus didžius darbus.

KUN. PRANCIŠKUS M. JURAS,
‘ Lawrence, Mass.

Gerbiamieji TĖVAI MARIJONAI, priimkite mū­
sų nuoširdžiausios užuojautos, žodžius, netekus my­
limo Provincijolo KUN. F. KUDIRKOS.

KUN. K. URBONAVIČIUS, 
KUN. PR. VIRMAUSKIS IR 
KUN. JENKUS

So. Boston, Mass.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl mir­
ties didžiai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo 
kun. F. Kudirkos reiškiu giliausios užuojautos ir 
labai apgailestauju, kad mes netekome didelio, ra­
maus ir pasišventusio Dievui ir Tėvynei darbuo­
tojo. »

KUN. AL. BALTUTIS.

STUDENTUI JONUI KUDIRKAI dėl jo dėdės, 
aukštai gerb. kun. ‘F. Kudirkos mirties, reiškiu 
giliausios užuojautos.

ANTANAS GRYBAS.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI. Dėl au­
kštai gerb. Amerikos provincijolo kun. F. Kudir­
kos mirties reiškiame giliausios užuojautos , ir la­
bai liūdime netekę. vieno žymiausių darbuotojų 
Bažnyčios ir Tautos labui. >-S?’

Al. MISIŪNŲ ŠEIMYNA Iš RoselAndo.

PILNAI ĮVERTINDAMI ištvermingų a. a*. Ls-Uji. 
Felikso Kudirkos darbuotę Amerikos lietuvių tar­
ia1 reiškiame gilios užuojautos žodžius Tėvų Ma­
ri jonų Kongregacijai, kurios Provincijolu velionis 
buvo.

Lai gailestingas Dievas gausiai jam atlygina 
danguje už jo išganingus darbus čionai ant že­
mes.

LABDARINGOSIOS S.^-GOS 1-ina KP.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl au­
kštai gerb. Amerikos Provincijolo kun. F. Kudir­
kos mirties reiškiame giliausios užuojautos ir la­
bai liūdime netekę vieno iš žymiausių darbuotojų 
Bažnyčios ir Tautos labui.

JONAS IR URŠULĖ BARAUSKIA1, Ciedvo, III.

MARIJONŲ VIENUOLIJAI, netekusiai savo 
mylimo Vado-Provincijolo didžiai gerb. KUN. FE­
LIKSO KUDIRKOS, kurio pasidarbavimu šį vie­
nuolija išaugo į didelę jėgų šiame krašte ir įstei­
gė mums taip reikalingų Lietuvių Bernaičių Ko- 

reiškiame giliausios užuojautos žodžius.
AMERIKOS LIET. R. K. FEDERACIJOS

, CENTRO VALDYBA.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI IR JO­
NI! KL CIRKAI velionio brolėnui dėl mirties 
didžiai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo J. 
Al. kun. Felikso Kudirkos, nenuilstančio darbuo­
tojo, visuomenininko, reiškiu giliausią, savo užuo­
jautų. Esu labai sujaudintas, kad Aukščaiusias pa­
šaukė iš mūsų tarpo žymiausj Bažnyčios ir Tautos 
darbuotojų.

Lili. PETRAS ATKOČIŪNAS.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl did­
žiai gerb. Amerikos Alarijonų provincijolo kun. 
F. Kudirkos mirties, reiškiame.didžiausią užuojau­
tų ir labai esame nusiminę, kad netekome vie­
no iš žymiausių veikėjų ir darbuotojų Dievui ir 
Tėvynei. ,

J. VVAL.ANTINAS, iš Alarųuette Park.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI dėl did­
žiai gerb. Amerikos Marijonų Provincijolo kun 
Felikso mirties reiškiame gilios užuojautos žodžius 
ir liūdime, kad netekome Bažnyčiai ir Tautai di­
delio veikėjo, 

NARVID'S BAKERY.

TĖVŲ MARIJONŲ KONGREGACIJAI reiškiu 
širdingą užuojautą brangaus vado a. a. Tėvo Felik­
so Kudirkos nebetekus.

J. POŠKIENE.
iŠ Fh.Ua, Pa- ■>
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